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I-PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

la. Kontrolli i Lart€ i Shtetit auditoi Zyrén e Regjistrimit t€ Pasurive t€ Paluajtshme Lezhé, duke
i kushtuar vémendjen e posagme ¢éshtjeve qé lidhen me: auditimit mbi procedurat e regjistrimit
fillestar dhe pranimin e dokumentacionit pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme té pérfituara
nga ligji pér tokén, mbi vlerésimet periodike t€ kufizimeve t€ vendosura, nga ligji pér
legalizimin, pér urbanistikén, nga vendimet gjyqésore, praktikave né proces dhe t€ ndryshme nga
indicet t€ ardhura nga qytetaré ne KLSH.

1.Evidenca e té ardhurave nga shérbimet e aplikuara

Pér periudhén objekt auditimi, 01.01.2017-31.05.2019 t& ardhurat né total t& institucionit jané
170,774,266 leké dhe né total jané realizuar 18,733 aplikime.

-Pér vitin 2017 jané béré€ 8,288 aplikime me njé total t€ ardhurash prej 94,359,823 leké té ndara
si vijon: t€ ardhurat nga shérbimet 70,613,100 leké, t€ ardhura nga gjobat (kamaté/vonesat)
2,822,550 leké dhe té ardhura nga taksa 3% 302,105 leké.

-Pér periudhén 01.01.2018-31.12.2018 jané béré 7383 aplikime me njé total t€ ardhurash prej
52,624,988 leké leké t€ ndara si vijon: té ardhurat nga shérbimet 51,316,400 leké, t€ ardhura nga
gjobat (kamaté/vonesat) 908,580 leké dhe t€ ardhura nga taksa 3% 189,843 leké.

-Pér periudhén 01.01.2019-31.05.2019 jané béré 3062 aplikime me njé total t€ ardhurash prej
23,789,455 leké. leké t€ ndara si vijon: t&€ ardhurat nga shérbimet 23,300,900 leké, t€ ardhura nga
gjobat (kamaté/vonesat) 428,963 leké dhe té ardhura nga taksa 3% 59,592 leké.

-Drejtori 1 DVASHK Lezhé duhet t€ marré masa g€ té evidentohen nga Sektori 1 Financés dhe té
ardhurat e marra nga qytetarét pér shérbime t€ pa kryera dhe té trashéguara nga ish-ZVRPP
Lezh€ e pér té cilat nuk jan€ arkivuar praktikat n€ arkiv, e duke mos 1 1én€ n€ duar t€ punonjésve
me afate nga 1 e mé shumé vite, né kundérshtim me afatin e Kodit t€ Procedurave
Administrative (KPA).

Evidenca e t€ ardhurave nga shérbimet e aplikuara pérgatitet pér ¢do muaj dhe progresive
vjetore, sipas llojit t€ shérbimit dhe tarifat pérkatése. Jané€ 52 lloje shérbimesh dhe té ardhurat
sipas tarifave si dhe 2 lloje t€ tjera shérbimesh: té ardhurat nga kamaté-vonesat dhe nga
pjes€émarrja né taksén e kalimit t€ pronésis€ (3%). Pra gjithsej jané 54 lloje shérbimesh té cilat
arkétohen si t€ ardhuara t¢ ZVRPP Lezhé. Evidencat e paraqgitura jané mujore dhe progresive
vjetore.

Késhtu:

Pér periudhén objekt auditimi, 01.01.2017-31.05.2019 t&é ardhurat né total té institucionit jané
170,774,266 leké.

-Pér vitin 2017 jané béré 7,383 aplikime me njé total t€ ardhurash prej 94,359,823 leké té ndara
si vijon: té ardhurat nga shérbimet 70,613,100 leké, t€ ardhura nga gjobat (kamaté/vonesat)
2,822,550 leké dhe té ardhura nga taksa e kalimit t€ pronésisé (3%) né vlerén 302,105 leké.
Peshén kryesore né t&€ ardhurat e mbajné ato té€ realizuara pér shérbimet e méposhtme:

-Léshim kopje t€ fragmentit t& hartés kadastrale 9,549,000 leké (ose 10.1 % e totalit)
-Léshim kopje kartele t& pasurisé 11,060,000 leké (ose 11.7 % e totalit)
-Léshim certifikate pronésie 10,341,000 leké (ose 11% e totalit)
-Regjistrim pérfundimtar i ndértimeve té reja 6,994,000 leké (ose 7.4% e totalit)
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Sa mé sipér pér 4 shérbimet e kryera t€ ardhura e realizuara jané 37,944,000 leké ose 40.2 % t&é
totalit t& t€ ardhurave dhe nga 48 shérbime arkétohet pjesa tjetér e té ardhurave, pra 56,415,823
leké ose 59.8 % e totalit té t&€ ardhurave.

-Pér periudhén 01.01.2018-31.12.2018, rezulton se nga aplikimi i tarifave pér 52 shérbimet dhe
pér 2 shérbime té tjera, ZVRPP Lezhé ka arkétuar gjithsej 52,624,988 leké.

-Pér periudhén 01.01.2018-31.12.2018 jané béré 10,493 aplikime me njé total t€ ardhurash prej
52,624,988 leké leké té ndara si vijon: té ardhurat nga shérbimet 51,316,400 leké, té ardhura nga
gjobat (kamaté/vonesat) 908,580 leké dhe té ardhura nga taksa 3% 189,843 leké.

Peshén kryesore né t€ ardhurat e mbajné ato té realizuara pér shérbimet e méposhtme:

-Léshim kopje t€ fragmentit t& hartés kadastrale 7,102,000 leké (ose 13.5 % e totalit)
-Léshim kopje kartele té pasurisé 8,449,000 leké (ose 16.1 % e totalit)
-Léshim certifikate pronésie 7,282,500 leké (ose 13.8% e totalit)
-Regjistrimi i objekteve té legalizuara 5,840,000 leké (ose 11.1% e totalit)

Sa mé sipér pér 4 shérbimet e kryera t€ ardhura e realizuara jané 28,673,500 leké ose 54.5 % té
totalit t€ t€ ardhurave dhe nga 48 shérbime arkétohet pjesa tjetér e t€ ardhurave, pra 23,951,488
leké ose 46.5 % e totalit t€ t& ardhurave.

-Pér periudhén 01.01.2019-31.05.2019, rezulton se nga aplikimi 1 tarifave pér 52 shérbimet dhe
pér 2 shérbime té€ tjera, ZVRPP Lezhé ka arkétuar gjithsej 23,789,455 leké.

-Pér periudhén 01.01.2019-31.05.2019 jané béré 3062 aplikime me njé total t&€ ardhurash prej
23,789,455 leké. leké t€ ndara si vijon: t€ ardhurat nga shérbimet 23,300,900 leké, t€ ardhura nga
gjobat (kamaté/vonesat) 428,963 leké dhe t€ ardhura nga taksa 3% 59,592 leké.

Peshén kryesore né té ardhurat e mbajné ato t€ realizuara pér shérbimet e méposhtme:

-Léshim kopje t€ fragmentit t€ hartés kadastrale 2,939,000 leké (ose 12.4 % e totalit)
-L&shim kopje kartele té pasurisé 3,698,000 leké (ose 15.5 % e totalit)
-Léshim certifikate pronésie 3,235,500 leké (ose 13.6% e totalit)
-Regjistrimi pérfundimtar i ndértimeve té reja 2,697,500 leké (ose 11.3% e totalit)

Sa mé sipér pér 4 shérbimet e kryera t€ ardhura e realizuara jané 12,570,000 leké ose 52.8 % té
totalit t€ t€ ardhurave dhe nga 48 shérbime arkétohet pjesa tjetér e t€ ardhurave, pra 11,219,455
leké ose 47.2 % e totalit té t&€ ardhurave.

I.b. Pérshkrim i pérmbledhur i gjetjeve dhe rekomandimeve nga auditimi

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referenca 317, dat€ 21.03.2017, ZK 3968, Tale 2 Lezhé, u krijua
indicie pér verifikimin e pronave deri né€ origjinén e tyre, ku rezultoi se:

ZVRPP Lezhé ka regjistruar pasurin€ 42 “kanal” shtet, sipérfage 22600 m2, ZK 3968, vol 1,
fage 210, e cila éshté ndaré né 2 pjesé, pérkatésisht:

* pasuria 42/1 me sipérfaqge 3125 m2 “aré” nga kanal qé ishte, né pronési té 12 trashgimtare L.,
ZK 3968, vol 2, faqge 102, referenca 109, daté 15.11.2011.

* pasuria 42/2 “shtet” me sipérfage 19475 m2 “kanal”, ZK 3968, vol 2, fage 103, referenca 109,
daté 15.11.2011.
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- ZVRPP ka ndryshuar zérin kadastral, nga kanal “shtet” né aré né pronési privat, pasuria 42/1,
sipérfage 3125 m2, ZK 3968, Tale 2, vol 2, fage 102, referenca 109, daté 15.11.2011. Veprimi
éshté kryer sipas vendimit gjyqésor nr. 3824, 31.05.2016, vendimit nr. 328 daté 18.05.2016,
vendimit 153 daté 10.06.2008 1 ZRKKP Lezhé, vendimit AKKKP Tirané 1323, daté 10.12.2008,
té cilét nuk flasin pér pasurine “kanal”. Kjo pasuri me déshmi trashgimie ka kaluar né emér t& 17
trashgimtaréve, sipas referencés 224, dat€ 23.03.2016 dhe mé tej pér 19 trashegimtarét sipas
referencés 317, daté 21.03.2017.

-Pronarét trashgimtaré jané paisur me toké nga AKKP dhe nga Pushteti vendor népérmjet
AMTP-ve, konkretisht: AMTP 7891 (K.L) pér 12090 m2, AMTP 7890 (L.L) pér 16000 m2,
AMTP 7889 (GJ.L.) pér 28144 m2.

Veprime né kundérshtim me VKM 532, daté 31.10.2002, pika 21, 24, 26, kapitulli 111/1/2/3/4,
kapitulli 1V/2/4, me VKM 655, daté 28.07.2010, kapitulli 111, pika 1,2,3,4,5,6, me ligjin 7501
daté 19.07.1991, me ligjin 9385 daté 4.5.2005 neni 17, me ligjin 9948 daté 7.7.2008 t& ndryshuar
neni 2.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ kufizohet pasuria 42/1, sipérfage 3125 m2 aré, vol 2,
fage 102, ZK 3968, Tale 2, pasi ndryshimi i z€rit kadastral nga kanal né aré éshté i paligjshém
dhe i pajustikuar me dokumente.

Gjetje nga auditimi: ZVRPP Lezhé ka regjistruar pasuriné 25/14 “mocal” dhéné me AMTP, e
cila nuk éshté objekt i AMTP dhe i ligjit t& tokés. Origjina e késaj pasuri vjen nga pasuria 25
mémeé “mocal” shtet, ZK 3968, Tale 2, vol 1, fage 199, e cila éshté ndaré disa heré né shtet dhe
privat (AMTP, vendime AKKP dhe gjyqésore), sipas referencave 127 daté 22.01.2013, 098 daté
27.05.2011 dhe 037 dat€ 26.03. 2008, vol 2, faqe 124, 94, 44 t&¢ ZK 3968.

Sa sipér, konkretisht:

- Regjistruesi ka regjistruar dhe l&shuar certifikaté pronésie daté 29.08.2017 pér pasuriné 25/14,
me sipérfage 52385 m2, dhéné me AMTP 13138, daté 31.01.2002, né emér t¢ P.M, ZK 3968,
Tale 2, Lezhé, vol 2, faqe 182, sipas referencés 248, daté 29.08.2017. Statusi juridik 1 pasurisé
25/14 rezulton mogal “shtet”, ZK 3968, vol 2, faqe 182, sipas referencés 125 daté 22.01.2013,
ndérsa AMTP 13138, daté 31.01.2002 e pasqyron “aré”. Kjo pasuri pérfshin€ brenda saj edhe
toké rénore, sipas plan rivelimit, pasi ndodhet 85 metra larg. AMTP 13138, daté 31.01.2002
paraqget 40385 m2 tejkalim t&€ normés pér frymé dhe nuk €shté béré objekt shqyrtimi né KVVTP.
Mungon formulari nr. 6. Shkresat e DAMT Qarku Lezhé, pér zérin kadastral t€ pasuris€ 25/14
jané kontraditore, pasi njéra e citon aré€, ndérsa tjetra mocal, pérkatésisht:

* sipas shkresés 341/1 daté 02.05.2017 (fotokopje) t¢ DAMT Qarku Lezhé, né pérgjigje té
kerkesés 6839, daté 03.08.2016 té pushtetit vendor, pér informacion pér zérin kadastral té
pasuris€ 25/14, thuhet: parcela nr. 25 ndodhet né zérin kadastral “aré”, cka bie ndesh me
statusin juridik dhe planrivelimin e pasurisé€ “ mocal dhe renore”.

* sipas shkres€s nr. 927/1 dat€ 16.04.2017 t€ DAMT Qarku Lezhé (cituar kjo né vendimin e
ZRKKPLezhé 117 daté 30.04.2008), pér zérin kadastral t€ pasurisé 25 thuhet: parcela nr. 25
ndodhet né zérin kadastral “mocgal”, (Ku 25/14 eshte pjesé e saj, vol 2, fage 44-66).

Theksojmé se né seksionin “E” ka njé shénim, ku thuhet: kufizuar pér konfirmim, por nuk ka
urdhér, shkres€ me numér e daté protokolli, daté regjistrimi, pér pasojé s,ka vleré ky shénim.
ZVRPP nuk ka verifikuar elementet formés e pérmbajtjes té Aktit Administrativ (AMTP).
Veprime né kundérshtim me ligjin 7501 daté 19.07.1991, me VKM 994, daté 09.12.2015, pika 5,
me VKM 532, daté¢ 31.10.2002, me ligjin 9948 daté 7.7.2008 té ndryshuar neni 2.
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Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezh€, né bazé t€ nenit 27 t€ ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, té kalojé “shtet” pasuriné 25/14 mogal me sipérfaqe
52385 m2, ZK 3968, vol 2, fage 182, Tale 2, Lezhé.

Gjetje nga auditimi: U krijua indicie pér verifikimin e pronave deri né€ origjinén e tyre, nisur nga
3 referencat e regjistruara, pér pasuriné me sipérfage 21994 m2 aré, Tale 2, né pronési t€ “G.K”
shpk, bleré me kontratg shitje (KSH), pérkatésisht:

* referenca 341, daté 27.11.2017, pasuria 25/19, sipérfage 5594 m2 aré¢, ZK 3968, vol 2, fage
202, sipas kontratés shitje daté 17.10.2017, cmimi i shitjes 1,169,146 leké,

* referenca 339 dat€ 23.11.2017 pasuria 25/20, sipérfage 7900 m2 ar¢, ZK 3968, vol 2, fage 203,
sipas kontratés shitje daté 17.10.2017 cmimi i shitjes 1,651,100 lekg,

* referenca 341 daté 27.11.2017, pasuria 25/21, sipérfage 8500 m2 aré, ZK 3968, vol 2, fage 204,
sipas kontratés shitje daté 17.10.2017 cmimi i shitjes 1,776,500 leké,

ZVRPP nuk ka verifikuar elementet e formés dhe t€ pérmbajtjes s€¢ Akteve Administrative
AMTP 3845 daté 07.04.2003 dhe 3 KSH, pér pasurité 25/19, 25/20, 25/21 me sipérfaqe 21994
m2, pasi prona né origjinén e saj nuk éshté aré, por mogal, sipas statusit juridik.

Origjina e késaj pasurie vjen nga pasuria 25 mémé “mogcal” shtet (vol 1, fage 199), ndaré né
pasuriné bijé 25/1 (vol 2, fage 46, referenca 037 daté 26.03. 2008) ku é&éshté ndryshuar zéri
kadatral nga mocal “shtet” né aré “shtet”, mé tej kjo pasuri 25/1 &shté ndaré n€ disa pasuri bija
ndér kéta pasuria 25/17 aré “shtet” pér sipérfagen 36964 m2, e cila ka kaluar me AMTP 3845
daté 07.04.2003 M.Gj. (vol 2, fage 199), ku kjo e fundit e ka shitur (KSH) népérmjet 2
transaksioneve dhe prona 21994 m2 aré ka pérfunduar deri tek “G.K” shpk (vol 2, fage 202, 203
dhe 204).

ZVRPP nuk ka vepruar lidhur me kontraditat e shkresave t¢ DAMT Qarku Lezh€ qé disponon,
konkretisht: shkresa 12.03.2015 thoté: pér zérin kadastral té pasurisé 25 éshté aré, né pérgjigje
té kérkesés 6146/2, daté 29.01.2015 t¢ ZVRPP Lezhé, cka bie ndesh me shkresén 927/1 daté
16.04.2017 ku thuhet: parcela nr. 25 ndodhet né zérin kadastral “mocgal”, (ku 25/17 eShte pjesé
e saj, vol 2, fage 199-202-206).

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé té€ nenit 27 t€ ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, té kalojé “shtet” pasuriné 25/17, sipérfage 36964 m2 si¢
ishte mé par€, né t€ kundért t€ zhdémtohen pasurité e shitura 25/19, 25/20, 25/21, 25/22, 25/23
me vlerén tokés 4,626,746 leké nga pronari 1 paré, sipas AMTP 3845 daté 07.04.2003, ZK 3968,
vol 2, fage 199, 202-206, Tale 2, Lezhé.

Gjetje nga auditimi: ZVRPP Lezhé né 2 raste ka pérdorur 2 standarte, pér kalimin “shtet” té
sipérfageve tepér prej 708 m2, si diferencé midis AMTP dhe LN, Blinisht dhe Tale 2, ku
siperfaqja sipas LN éshté mé e madhe se AMTP, pasi né disa raste i ka kaluar “shtet”, ndérsa pér
disa raste nuk i ka kaluar “shtet”, cka ka sjell€ tjetérsim t€ pa drejté t€ pronés shtetérore si dhe té
ardhura t€ munguara nga dhénia me qira ose né pérdorim t€ saj apo n€pérmjet kontratés shitjes
nga pushtetit vendor, n€ kund€rshtim me ligjin 7843, daté 13.07.1994 ndryshuar me ligjin 33,
daté 21.03.2012 “Pér Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme” ndryshuar me ligjin 111/2018 dhe
me rregulloren e brendshme t€ ZQRPP 184, daté 8.04.1999, konkretisht:

a. nuk ka kaluar “shtet” sipérfagen tepér 140 m2 aré€, si diferencé midis AMTP 4201 daté
16.07.1995 dhe LN, pasi sipérfagja 7140 m2 sipas LN éshté¢ mé e madhe se AMTP prej 7000
m2, pasuria 209/5, zk 1220, Blinish, vol 3, fage 37.

Nisur nga referenca nr. 263 daté 31.01.2017, ku béhet fjalé pér pronén e pérfituar me AMTP
4201 daté 16.07.1995, ku pasuria 209/5 me sipérfage tepér nga AMTP nuk ka kaluar shtet
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(LN=7140-7000=AMTP), ndryshe nga pasuria 208/1 me sipérfage mangut ka kaluar pér
kompesim té pérfituesit AMTP (13000- 11788=1222 m2, pasuria 108/380, vol 6, fage 117,
ardhur nga vol 5, fage 110).

b. nuk ka kaluar shtet sipérfagja tepér 568 m2 (LN 25168 m2- 24600 m2 AMTP 7929), pasuria
105/11, me siperfage 25168 m2 aré , né emér t€ H.R, vol 1, fage 135, ZK 3968,. Pasuria 105/11
me siperfage 25168 m2 sipas LN &sht€ ndar€ né 3 pasuri, pérkatsisht pasuria 105/15, Tale 2 dhe
nr. 105/14 né emér t€ pronarit dhe 105/13=9168 m2, kjo e fundit ka pésuar transaksione me KSH
né€ emér tjetér, vol 2, fage 20-22.

Ndérsa ka kaluar shtet sipérfaqja tepér 824 m2 (AMT 7872 = 6500 m2 - 7324 m2 LN), pasuria
113/5 siperfage 7872 m2 aré me LN, vol 1, faqe 46, ZK 3968, e cila éshté ndaré né 2 pasuri:
113/13= 6500 m2 né emér pronarit dhe 113/12=824 m2 né emér “shtet”, vol 2, fage 31-31. Po
késhtu ka kaluar shtet sipérfagja 1264 m2 (AMT 7874=2500- 3764 m2 me LN), pasuria 34/3, vol
1, fage 49, ZK 3968, ndaré né 2 pasuri: 34/19= 2500 m2 né emér pronarit dhe 34/20=1264 m2
né emér “shtet”, vol 2, fage 37-38.

- ZVRPP nuk ka verifikuar elementet e formés dhe pérmbajtjes té aktit administrativ, lidhur me
origjinén e pronés sipas AMTP, né€ kundérshtim me nenin 48, pika 2, neni 50 t& ligjit nr.
33/2012, dat€ 21.3.2012 “Pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme”, me UKM nr. 2, daté
13.01.2010, me UKM nr. 2, daté 12.09.2012, me UKM nr. 2, daté 13.06.2013.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ kalojé “shtet” sipérfagen tepér 708 m2, diferencé midis
AMTP dhe LN, pér pasurité:

- pasuria 209/5, sipérfaqe tepér 140 m2, ZK 1220, Blinish, vol 3, fage 37, (7000 — 7140).

- pasuria 105/15, sipérfage tepér 568 m2 (25168 m2- 24600 m2), ZK 3968, Tale 2, vol 2, fage
20-22 (ardhur nga pasuria mémé 105/11, vol 1, fage 135).

Gjetje nga auditimi: Para periudhés nén auditim, ZVRPP Lezhé ka ndryshuar zérin kadastral,
pér disa pasuri t&€ P.GJ t& pérfituara me AMTP 6577/1, daté 22.04.2008, ¢ka nuk &shté objekt i
ligjit 7501 daté 19.07.1991 ”Pér tokén” dhe ligjit 9948 daté 7.7.2008 neni 2, madje ky person
zotéron edhe AMTP 6577, daté 07.08.1996, pra 2 AMTP, konkretisht:

- ka ndryshuar zérin kadastral pyll “shtet” né pemétore pér sipérfagen 3384 m2, né pronési té
P.GJ sipas certifikatés pronésisé daté 26.10.2011, pasuria 230, ZK 2203, Kolsh, vol 1, fage 230,
referenca 33, daté 26.04.2011.

- ka ndryshuar zérin kadastral pyll “shtet” né pemétore pér sipérfagen 5805 m2, n€ pronési té
P.GJ sipas gertifikatés pronésisé daté 27.10.2011, pasuria 136/2, ZK 2203, Kaolsh, vol 3, fage 1,
referenca 33, dat€ 26.04.2011. Kjo pasuri vjen nga pasuria 136 mémé pyll “shtet” me sipérfaqe
9961 m2 (5805 +4157), vol 1, fage 136, ZK 2203, ¢ cila éshté ndaré né 2 pjesé, pérkatésisht:
pasuria 136/2 privat (5805 m2) dhe pasuria 136/1 shtet (4157 m2), vol 2, fage 250, ZK 2203.

- ka ndryshuar zérin kadastral kulloté “shtet” né pemétore pér sipérfagen 1660 m2, né pronési té
P.GJ, sipas certifikatés pronésis€ dat€ 26.10.2011, pasuria 137, ZK 2203, Kolsh, vol 1, fage 137,
referenca 33, daté 26.04.2011.

-Ndryshimi 1 kategorive t€ tokave pyjore né toka bujqésore nuk mund t€ b&het pa kryer analizat e
vlerave t€ treguesve t€ tokés dhe pa miratimin e Ministrit t€ Bujqésis€ dhe nuk béhet fjalé pér ti
béré objekt i AMTP,

-N& ZVRPP Lezhé€ pasurit€é nuk figurojné pemétore, por kullot€ dhe pyll, pér rrjedhojé ka
ndryshuar z€rin kadastral, né kundérshtim me shkronja a neni 25 dhe 45 té ligjit nr. 33, daté
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21.03.2012 “Pér Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme”, me neni 2 té ligjit 9948 dat€ 7.7.2008
té ndryshuar, me ligjin 7501 dat€¢ 19.07.1991 Pér tokén” dhe me nenin 3 ligjit 8337 daté
30.04.1998 “pér kalimin né pronési tokés bujqésore, pyjore,livadhe e kullota.

-2 AMTP , pérkatésisht: AMTP 6577,daté 07.08.1996 dhe AMTP 6577/1,daté 22.04.2008 nuk
jané béré objekt i KVVTP.

Veprime né kundérshtim me VKM 532, dat€ 31.10.2002, me VKM 655, dat€ 28.07.2010, me
ligjin 7501 daté 19.07.1991, me ligjin 9385 dat€ 4.5.2005, me ligjin 9948 daté 7.7.2008 neni 2 ,
me VKM 994, daté 09.12.2015 pika 2/2/c, me VKM nr. 994, daté 09.12.2015 Pika 5/ b.
Ish-regjistruesi me shkresén 1060 daté 03.05.2011 ka kérkuar sqarim DAMT té KQ, pér AMTP
6577/1 daté 22.04.2008 me sipérfage 10849 m2 pemétore, pasi né KPP kjo rezulton pyll dhe
kulloté. DAMT me shkresén 1563 daté 10.11.2011 ka kthyer pérgjigje se pasuria 230 e 137 jané
té njéjta me pasuriné 458 pemtore, ndérsa pasuria 136 &shté e njéjté me pasurin€ 457 pemtore,
por nuk ¢ ka shogéruar me formularin nr.6. Po késhtu dhe Komuna Kolsh pér pasurité 230, 136/2
dhe 137 nuk i ka shogéruar formularin nr.6 me vendimin e saj nr. 11 daté 18.04.2008, i cili €shté
pa numer protokolli.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 té ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ verifikojé dhe saktésojé pasurité, né t€ kundért té
kalojé “shtet” pasurit€ 230, 136/2 dhe 137 pér sipérfagen 10849 m2, nga pemétore né pyll dhe
kullota si¢ ishte mé paré, ZK 2203, Kolsh, vol 1, fage 137, vol 1, fage 230, vol 3, fage 1,
referenca 33, daté 26.04.2011.

Gjetje nga auditimi: Listat e trojeve 0001, ZK 1716 Gjadér dhe ZK 1220 Blinisht té¢ ndodhura né
ZVRPP Lezhé jané té parregullta, pasi kané korrigjime né numrin e pasurisé€, né emrin e pronarit,
né sipérfaget e ndértes€s, né kundérshtim me VKM 556, daté 23.10.2000, me nenin 10 té
Dekretit 5747, daté 29.6.1978, daté 29.6.1978.

N¢ 2 raste Listat né ZK 1220, Blinisht kané t&€ pasqyruara sipérfaqe trualli tepér 208 m2 mbi
normén 300 m?% né kundérshtim me dekretin e Presidentit 5747 daté 29.06.1978 dhe ligjin
33/2012 “Pér regjistrimin e pasurive té Paluajtshme” si dhe Rregulloren 184, daté 08.04.1999,
ndryshuar 7, dat€ 07.01.2000 dhe nga ZVRPP jané pranuar si té tilla, konkretisht: pasuria 98/21,
(nga 300 m2 éshté korrigjuar 328 m2) ose 28 m2 tepér dhe pasuria 108/276 (nga 300 m2
korrigjuar 480 m2) ose 180 m2 tepér.

Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé né bazé t€ nenit 27 té ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ saktésojé listat 0001 ZK 1716 Gjadér dhe ZK 1220
Blinisht n€ bashképunim me Bashkiné Lezhé, né té kundért t€ vegojé regjistrimin “shtet” té
sipérfageve truall tepér 208 m2, pasuria nr. 98/21 dhe nr. 108/276, ZK 1220, Blinisht.

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referenca 311, daté¢ 27.9.2017, u krijua indicie pér auditim té
pronés deri né origjin€. Késhtu, ZVRP Lezhé:

a. ka ndryshuar zérin kadastral kulloté “shtet” né pemétore pér sipérfagen 187,5 m2, né pronési
té G.L., pasuria 108/364, ZK 1220, Blinisht, vol 5, fage 198, referenca 63, daté 01.08.2006. Kjo
pasuri vjen nga pasuria “kulloté” shtet 108/281, sipérfage 280 m2, vol 2, fage 11, e cila éshté
pérfituar me AMTP 4249/1, daté 20.01.2006 (1243 m2), ¢ka nuk éshté objekt i ligjit 7501, daté
19.07.1991 ”Pér tokén” dhe ligjit 9948 daté 07.07.2008 neni 2. Komuna Blinisht pér pasuriné
108/364, nuk e ka shogéruar me formularin nr. 6. Personi marrés ka pérfituar toké bujqésore
edhe me AMTP 4249 daté 16.07.1995 (28000 m2 aré) , vol 3, fage 162-163-164, ZK 1220, pra
disponon 2 AMTP. Veprime né kundérshtim me VKM 532, dat€ 31.10.2002, me VKM 655, daté
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28.07.2010, me ligjin 7501 daté 19.07.1991 ”Pér tokén”, me ligjin 9385 dat€ 4.5.2005 “Pér pyjet
dhe kullotat” neni 17.

b. Pasuria mémé 108/281 “kullote” shtet me sipérfage 280 m2 &shté ndaré né 2 pjesé,
konkretisht: pasuria 108/364 me 187,5 m2 pemtore, ku &shté ndryshuar zéri kadastral nga kulloté
né pemétore “privat” (AMTP) dhe pasuria 108/365 me 92,5 m2 kulloté “shtet”.

ZVRPP ka bashkuar 3 pasurité (pasuria 108/364 me 187,5 m2 “pemtore” + 108/283 me 1056
m2 “pemtore” +108/282 “truall” 300 m2), vol 5, fage 198, 138 dhe vol 1, fage 165, ZK 1220, né
pronési té¢ G.L., referenca 64, daté¢ 01.08.2006, né pasuriné e bashkuar 108/366
“pemtore~+truall”, sipérfage 1543 m2 nga kjo 230 m2 “ndértesé” vol 5, fage 200. Ndérsa sipas
listés trojeve 0001, ZK 1220, personi disponon truall 300 m2 nga kjo sipérfage ndértes¢ 83 m2
dhe jo 230 m2, pra diferenca tepér 147 m2 (230 - 83).

Pérfundimisht, ZVRPP né kundérshtim me t€ dhénat e listé€s trojeve 0011 ka rregjistruar
ndertesén me sipérfage ndértimi 230 m2 nga 83 m2 g€ duhej. Shtesa 147 m2 siperfage ndértese
€shté regjistruar pa dokumente si leje legalizimi, leje ndertimi, etj.

Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé né bazé té nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara: té plotésojé dokumentacionin tekniko-ligjor t€ pasurisé
108/366, ZK 1220, vol 5, fage 200, né t€ kundért:

- t€ ndryshojé sipérfagen e ndértimit nga 230 m2 n€ 83 m2,

-t€ ndryshojé€ z€rin kadastral si¢ ishte mé paré nga pemétore né kulloté pér sipérfagen 187,5 m2,
pasuria 108/364, ZK 1220, Blinisht, vol 5, fage 198.

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referencat nr. 1026 daté 29.01.2019, nr. 1036 daté 04.02.2019, nr.
1026 daté 29.01.2019 dhe nr. 962 daté 14.09.2017, ZK 3901, Zejmen, etj, shérbeu si indicie pér
auditimin e proné&s deri n€ origjinén e saj, ku rezultoi se:

a. Komuna Zejmen ka pajisur me toké bujqésore familjen P. me 2 AMTP, pa sqaruar gjendjen e
anétaréve t€ familjes n€ vitin 1991, konkretisht:

-AMTP 4662 daté 24.02.1995, pér L.P i biri, toké aré 15551 m2, nga kjo: pasuria 81/21 (7968
m2), vol 2, fage 159, pasuria 28/8 (6194 m2), vol 2, fage 38 dhe pasuria 81/22 (1389 m2), ZK
3901, vol 2, faqe 161, sipas gertifikatés gjendjes civile 30.08.2000 prej 8 antaré, referencé 37.

- AMTP 4661 daté 28.02.1995, pér F.P (babai), toké 11244 m2, nga kjo pasuria 81/28 (5228 m2
are), pasuria 28/29 (4916 m2 are), pasuria 122/2 (500 m2 pemtore) dhe pasuria 290/1 (600 m2
ullishte), sipas certifikatés gjendjes civile dat€ 23.06.2004 prej 5 antaré, e cila nuk rekordon me
numrin 10 t€ trashgimtaréve, sipas vendimit gjyqésor trashgimis€ daté€ 27.01.2004 referencé 160,
né kundérshtim me kérkesat e pikés 5 t&€ Rregullores 184, daté 08.04.1999. L.P dhe F.P nuk
figurojné né listén e trojeve 0001.

Pérfundimisht, Mungesa e pasqyrimit t€ gjendjes té anétaréve té€ familjes né 10.08.1991 né
certifikatén familjare dhe mos figurimi 1 2 emrave familjes P. né listén e trojeve 0001, bén té
pajustifikuar paisjen e tyre me AMTP .

b. Pasuria 81/22 (1389 m2), ZK 3901, vol 2, fage 161 paraget kéto probleme:

- Pasuria 81/22, ZK 3901, vol 2, fage 161, sipas AMTP &shté me sipérfage 1389 m2, ndérsa sipas
LN éshté 2301 m2, pra diferenca 912 m2 tepér (LN 2301-1389 AMTP), e cila duhej t€ kalonte
shtet, n€ fakt nuk ka kaluar, madje ka pésuar transaksione (KSH) né pronési t& personave tjeré,
pasi sipérfaqgja sipas LN ésht€ mé e madhe se AMTP, cka ka sjellé tjetérsim t€ pa drejté t&€ pronés
shtetérore si dhe té ardhura t€ munguara nga dhénia me qira ose né pérdorim t€ saj apo népérmjet
kontratés shitjes nga pushtetit vendor, n€¢ kundérshtim me ligjin 7843, daté 13.07.1994 “Pér
Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme” 1 ndryshuar me ligjin nr. 33, dat€ 21.03.2012 “Pér
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Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme” i ndryshuar me ligjin 111/2018 dhe me rregulloren e
brendshme t€ ZQRPP nr. 184, daté 8.4.1999.

Pasuria 81/22 me sipérfage 2301 m2 me vendim gjykate 379 daté 18.04.2011 ka kaluar né
pronési t€ 2 vllezérve (F.L dhe E. L.), mbi t& cilén &shté ngritur piké karburanti dhe magazing,
paisur me ¢ertifikaté pronésie daté 13.07.2011 ZK 3901, vol 2 fage 161, referencé 574 daté
07.07.2011 dhe 576 daté 06.08.2011. Pér pikén e karburantit dhe magazine mungon leja e
ndértimi nr. 4, daté 24.08.2001, referencé 574.

Sa sipér, ZVRPP nuk ka verifikuar elementet e formés dhe pérmbajtjes t€ akteve administrative
(AMTP, KSH, Leje legalizimi etj), pér rrjedhojé prona ka pésuar transaksione té shumta (shitje,
bashkim, ndarje, etj n€ 7 raste) n€ kundérshtim me nenin 48, pika 2, neni 50 té ligjit nr. 33/2012,
daté 21.3.2012, me UKM 2, daté 13.01.2010, me UKM 2, daté 12.09.2012, me UKM 2, daté
13.06.2013.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t&é ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén ”, pér shkeljet e konstatuara,

- t€ kalojé “shtet” sipérfagen tepér 912 m2 si diferencé midis AMTP dhe LN, pasuria 81/22, ZK
3901, vol 2, fage 161, né t&€ kundért t€ zhdémtohet vlera e tokés shitur nga pronari i paré L.P.

- t€ plotésojé dokumentacionin tekniko-ligjor pér pasurité e trajtuara (leje ndértimi 4, daté
24.08.2001, 2 c¢ertifikata gjendjes civile dat¢ 10.08.1991 pér familjen Prendi, té zgjidhet
kontradita midis dokumenteve, etj).

Gjetje nga auditimi: Sipas referencés 1036, daté 15.05.2019, pasuria 132/150, vol 7, fage 128
dhe 129, ZK 3901, Zejmen, né lejen e legalizimit 36977, daté 28.02.2019 né€ emér t&¢ M.T. thuhet
se marrédhéniet me truallin jan€ né pritje t€ VKM, ku né€ fakt ai éshté€ n€ pronén e tij, sipas
referencés 530, daté 10.09.2010, vol 5, fage 99. Késhtu, leja e legalizimit paraget mangési né
plotésimin e saj, pér rrjedhoj€ duhej verifikuar dhe jo duke e korrigjuar até.

U konstatua né origjiné se: prona 132/2, vol 3, fage 91, ZK 3901, Zejmen, me sipérfage 1922 m2
(2000 m2 me AMTP 4721 dhe 1922 m2 me LN), pronési t&€ M.T, éshté rregjistruar nén mungesén
e AMTP 4721 dhe certifikatés familjare t€ datés 10.08.1991, pasi nuk disponoheshin. Theksojmé
se pasuria 132/2 ka pésuar transaksione brenda trungut familjar nga i biri tek i ati L.T, i cili
éshté pajisur njéheré me toké bujgésore me AMTP 4720 daté 24.02.1995, vol 3, fage 90, 119 dhe
128, ZK 3901, Zejmen, ku njé pjesé e tyre kané kaluar nga i ati tek i biri (pasuria 132/43/44 etj,
vol 5, fage 98-99, ZK 3901).

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 té ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ kufizohet pasuria 132/2 me sipérfaqe 1922 m2, vol 3,
fage 91, ZK 3901, deri né€ plotésimin e dokumentacionit tekniko-ligjor (AMTP 4721 dhe
certifikata familjare 10.08.1991 pér familjen T).

Gjetje nga auditimi: Sipas referencés 950, daté 07.07.2017, pasuria 26/13, me sipérfage 4129 m2
aré, vol 1, fage 241, ZK 3901, Zejmen, ka kaluar me kontraté dhurimi daté 21.06.2017 nga L.K.
tek N.K, sipas gertifikatés pronésisé daté 07.07.2017, rezultoi se: kontrata noteriale ¢ dhurimit
daté 21.06.2017 paraget mangési né elementet e formés dhe pérmbajtjes. Po késhtu
dokumentacioni paraget kontradita dhe mospérputhje midis tyre dhe si i tillé €éshté lejuar pér
regjistrim nga ZVRPP, konkretisht:

a. kontrata noteriale e dhurimit daté€ 21.06.2017 &shté nénshkruar nga 2 palét me gjurmé gishti,
pasi citohet se nuk diné me firmosur pér arsye moshe e mungesé shkollimi, ndérsa para 20 viteve
kané firmosur AMTP 4785 daté 04.08.1995 dhe 4786 daté 04.08.1995. Pala dhuruese
pérfagésohet nga L.K k/fam dhe Z.K i biri. Pala pranuese e dhurimit pérfagé€sohet nga N.K (i
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biri). Pra bie ajo qé thuhet né kontratén noteriale dhurimit se “nuk diné té shkruaj pér hir té
moshés”, pér rrjedhoj€ kontrata e dhurimit dhe 2 AMTP jané té parregullta, kan€ kontradita né
pérbérjen e tyre.

- Pérve¢ N.K. dhe L.K. rezulton se kontrata noteriale éshté firmosur edhe nga 2 personat e
autorizuar GJ.K dhe D.K, por mungon deklarata e anétareve t&€ familjes pér zgjedhjen e
pérfagésuesit ri t€ familjes, né kundérshtim me kérkesat e pikés 5 t€ Rregullores nr. 184, daté
08.04.1999 “transaksione té trashégimisé”,

- Nuk argumentohet pérfirja e t€ birit Z.K né kontratén si dhurues, kur ai nuk &shté pronar, i cili
bashkéjeton me nénén e tij L.K, sipas gertifikatés gjendjes civile daté 19.06.2017, pasi nuk e ka
emrin né certifikatén e pronésis€ daté 25.03.2015 pér pasuriné 26/13 me 4129 m2 ar€.

-Origjina e pasuris€ 26/13 &shté AMTP 4785 daté 04.08.1995 me 4129 m2 aré€, né€ pronési té
L.K, e cila &shté rregjistruar dhe paisur me ¢ertifikaté pronésie daté 25.03.2015.

-Pasuria 26/13 ka kaluar n€ transaksione nén mungesén e gertifikatés familjare daté 10.08.1991
dhe formularit 6, pa njohje e vlerésim té titullit pronésis€é nga KVVTP (¢ cilat nuk
disponoheshin né referencén 950, daté 07.07.2017), dhe &shté ndaré né€ 2 pjesé, pasuria 26/35
=3116 m2 aré dhe pasuria 26/36= 1013 m2 aré (me certifikaté pronésie daté 29.03.2018), Kjo e
fundit éshté dhuruar me KDH 25.04. 2019, vol 7, fage 63-64, ZK 3901, referenca 993 daté
21.02.2018 dhe 1031 daté 02.05.2019.

Veprime né€ kundérshtim me kreun IV, pika 7/1,2,3,4 té rregullores sé brendshme t&€ ZQRPP nr.
184, daté 8.4.1999 “Pér punén e Zyrés sé Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme”, me nenin 42
“Regjistrimi i kontratave té shitjes ” t€ ligjit nr. 33, dat€ 21.03.2012, “Pér regjistrimin e pasurive
té paluajtshme”, me nenin 116. b. t& ligjit 44/2015 “Kodi i procedurave administrative té RSH”,
me UKM 2, daté 12.09.2012 “Pér pércaktimin e elementeve té akteve, qé verifikohen nga zyra e
regjistrimit té pasurive té paluajtshme dhe té procedurés pér nxjerrjen e urdhrit té regjistruesit™.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara:

- t& plotésojé dokumentacionin tekniko-ligjor pér pasuriné€ 26/13, vol 1, fage 241, ZK 3901,

- t€ verifikojé vlefshmérin€ e AMTP 4785 dhe 4786 dhe kontratés dhurimit dat€ 21.06.2017 ,né
t€ kundért té kufizojé pasurité bija 26/35 dhe 26/36, vol 7, fage 63-64, ZK 3901, Zejmen (ardhur
nga pasuria mémé 26/13, vol 1).

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i volumit 5, ZK 1099, Barbulloj, u konstatua:

11.1. Né KPP pér pasuriné 9/32, ZK 1099, vol 5, fage 17, te llojit aré gjendet e bashkélidhur
shkresa nr. 2850, daté 20.04.2018 me t€ cilén prokuroria ka kryer sekustrimin e 4 pasurive, pjesé€
e té cilés éshté dhe pasuria e sipércituar, pér t€ cilat ZVRPP ka vendosur me daté 03.12.2018
kufizim ne seksionin “D”. Vendosja e kufizimit dhe rregjistrimi né seksionin “D” &shté i
parregullt, pasi mungon urdheri 1 rregjistruesit dhe firma e specialistit qe ka kryer kufizimin, né
kundérshtim me rregulloren pér mbajtjen e KPP dhe me rregulloren e brendshme t€ ZQRPP 184,
daté 8.4.1999 “Pér punén e Zyrés sé Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme”. E njéjta situate
paraqitet pér pasurite sipas referencés 714, ZK 1089, pér pasurite sipas references 207 dhe 208
daté 28.07.2004.

11.2. ZVRPP Lezhé ka ndryshuar zérin kadastral nga kanal “shtet”” né truall, mbi t€ cilin éshté
ngritur me leje ndértimi objekti “magaziné + ofigciné 2-kat Rrilé”, né pronési t€ A.K, sipas
certifikat€s pronésis€ 21.11.2005, pasuria 104/3, sipérfage ndértimi 119,2 m2, ZK 1099,
Barbulloj, vol 5 fage 92, referencé 322, daté 21.11.2005, me kéto dokumenta, konkretisht:
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* kontrata e shitjes daté 27.04.2001 e KK Shénkoll ku €shté shitur privatit sipérfagja 119,2 m2
me status juridik kanal, por citohet toké truall e kufizuar né té gjitha anét me rrugé dhe kanal.
*shkresa 171, daté 14.11.2005 e Bordit kullimit Lezhé ku thuhet: objekti “magaziné + oficiné 2-
kat Rrilé” éshté ngritur mbi kanalin kullues K-9-ILku pjesa nén objekt éshté me tombina O 120
cm dhe nuk na pengon pér funksionimin e veprés dhe mirmbajtia do béhet nga privati.

*shkresa 610, dat€ 17.12.2003 ¢ KQ Lezhé, ku thuhet: leja e ndertimit 7 daté 21.12.2000 e
nénshkruar nga KK Shénkoll dhe leje shfrytézimi daté 27.11.2003.

Pasuria 104/3 truall “ndertesé¢” me 119,2 m2 vjen nga pasuria 104 kanal “shtet” me 30800 m2
vol 1, fage 218. Kjo e fundit €sht€ ndaré né€ 3 pjesé, pérkatésisht: pasuria 104/1 shtet, pasuria
104/2 shtet dhe pasuria 104/3 privat, vol 5, fage 90-92, ZK 1099.

Pérfundimisht, praktika dokumentare paraget parregullsi dhe shkelje té€ dispozitave ligjore, pasi
mbi veprat ujore “kanalin kullues” me interes publik &shté ngritur ndértim shérbimi 2-kat.
Veprime né kundérshtim me VKM 532, daté 31.10.2002 ”Pér ményrat e ushtrimit té funksioneve
nga seksionet e administrimi t¢ mbrojtjes tokés né Qark dhe DAMT né komuné/bashki , pika 21,
24, 26, kapitulli 111/1/2/3/4, kapitulli 1V/2/4, me VKM nr. 655, daté 28.07.2010 ”Pér rregullat
dhe procedurat e ndryshimit té kategorive té resurseve té tokés” , kapitulli 111 “Kalimi i tokave
nga kategorité e resurseve pyll, toké pyjore né kategorité e resursit toké bujgésore”, pika
1,2,3,4,5,6, me ligjin 7501 daté€ 19.07.1991 "Pér tokén”, me ligjin 9385 daté 4.5.2005 “Pér pyjet
dhe kullotat” neni 17.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né€ bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara:

- t€ plotésojé dokumentacionin tekniko-ligjor pér pasurin€ 9/32, vol 5, fage 17, ZK 1099 dhe pér
pasurite sipas referencés 714, ZK 1089, references 207 e 208, daté 28.07.2004,

- lidhur me pasuriné 104/3, ZK 1099, vol 5 fage 92, mbetet i pa ndryshuar zéri kadastral, sepse
pér 15 vjet mbi té géndron objekti 2-kat, i pajisur me certifikaté pronésie daté 21.11.2005, ku
zhvlerésimi i saj i takon organeve gjygésore.

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referencat nr. 1565 daté 15.05.2017, nr. 1743 daté 28.12.2018 etj
sherbeu si indicie pér auditim deri ne origjine.

a. Origjina e pronés. ZVRPP Lezhé ndér t€ tjera ka regjistruar dhe pasuriné 49/2 *kulloté” shtet,
sipérfage 282506 m2, ZK 1099 “Barbulloj”, volumi 1, fage 91, e cila ka kaluar privat me vendim
gjykate Lezhé formés preré nr. 343 daté 08.12.2000 dhe nr. 337 daté 14.06.1996 si dhe nr. 462
dat€ 29.12 2003, lidhur me vendimin nr. 153 dat€ 09.05.1996 ¢ KKKP pér kthimin ¢ 1015 dy
“pyll e kulloté”.

b. Prona ka pésuar transaksione duke u ndaré dhe shitur personave té treté, sipas referencés 194 e
195 daté 29.03.2004, 219, 484, 499 , vol 5, fage 8 dhe 9, ku ka kaluar né vol 5, fage 76-77, mé
tej né fagen 174 me 181181 m2 “kulloté” L.M, e cila éshté ndaré né 3 pjesé faqe 175-177, ku kjo
e fundit ka kaluar n€ vol 6, fage 36-37, mé pas tek faget 97-99-142-143-144-148-149-150-171-
172-173-174, disa kané kaluar né vol 7 fage 9-10 dhe vol 8 fage 62. Pra, pasuria 49/2= 282506
m2 ’pyll e kulloté” shtet, ZK 1099 , vol 1, fage 91, éshté ndaré né 2 pjes€, perkatésisht: pasuria
49/3= 101325 m2 M.L. (me tej pjestuar me trashgimtaré) dhe pasuria 49/4=181181 m2 GJ.L.,
ZK 1099 , vol 5, fage 8 dhe 9 (ky i fundit pasuriné e ka shitur L.L. me KSH daté 06.09.2004),
sipas referencés 194, 195, 219, 484 dhe 499.

c. Dokumentacioni paraget mangési dhe nuk plotéson kérkesat e formés dhe pérmbajtjes,
konkretisht:
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- vendimi i gjykatés Lezhé i formés Sé preré nr.462, daté 29.12 2003 éshté fotokopje, thuhej se
origjinali ndodhet né referencén 056 Gryka e lumit, por nuk u gjet.

- nuk ka marré pjesé né€ gjykim KKKP.

- nuk disponohej vendimi gjykates Lezhé formés preré 343 daté 08.12.2000 dhe 337 daté
14.06.1996 si dhe vendimi 153 daté 09.05.1996 i KKKP, pér kompesimin 99 ha pyll e kullota.

- nuk jan€ ndjekur t&€ gjitha shkallét e gjyqésorit, né kundérshtim me nenin 391, 442, 443, 444
ligjit 8116, daté 29.03.1996 “Kodi Procedurés Civile RSH”, ndryshuar dhe nenin 44-45 pika 5
ligjit 33 dat€ 21.03.2012 “Pér regjistrimin pasurive paluajtshme”, shtojcat 1,2 dhe 3, pikat 2-3
né zbatim udhézimit 2, daté 12.09.2012 dhe Kreun e IV-té t&€ Rregullores 184, daté 08.04.1999.
-nuk ka marré pjesé né gjykim KKKP, nuk dihet nése ka qené palé né gjykim Avokatura e
Shtetit.

- pér kalimin nga shtet né privat t&€ pasurisé 49/2 ’kulloté” 990887 m2 “pyll e kullote” duhe;j
vendimi 153 1 KKKP, vendimi gjykates Lezhé 343 dhe 337, pasi vendimi gjykatés nr. 462 daté
29.12 2003 flet pér ndarjen e pasurisé midis 2 personave, konkretisht: M.L. 448181 m2 pyll e
kullote dhe GJ.L. 542706 m2 pyll e kullote.

Pér pasojé regjistrimi nuk &shté pezulluar nuk ka vendosur kufizim dhe nuk ka njoftuar
Avokaturén e Shtetit dhe DSHP pér kété fakt. K&to veprime bien né kundérshtim me pikén 3/c
dhe 7 t€ Udhézimit 2, dat€ 12.09.2012, nenin 59 t& ligjit nr.33/2012, daté 21.3.2012 “Pér
regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme”. Né kushtet t& tilla pasuria ka pésuar transaksione, né
kundérshtim me nenin 42 “Regjistrimi i kontrazave ¢ shitjes ” t& ligjit 33, daté 21.03.2012 “Pér
regjistrimin e pasurive té paluajtshme”, me nenin 116. b. té ligjit 44/2015 “Kodi i procedurave
administrative té RSH”.

Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazg t€ nenit 27 t&€ ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara:

- t& plotésojé dokumentacionin tekniko-ligjor si: vendimi 1 gjykates Lezhé 343 daté 08.12.2000
dhe 337 daté 14.06.1996, vendimi 153 daté 09.05.1996 i KKKP, té sigurojé origjinalin e
vendimit gjykatés Lezhé 462 daté 29.12 2003, pér pasurité qé€ lidhen me kéto vendime.

- t€ marré€ masa q€ t€ caktojé nj€ specialist, 1 cili do t€ pérfaqésojé zyrén né proceset gjyqésore, té
ndjeké t& gjithé shkallét e gjyqésorit duke béré ankimimet pérkatése si dhe té krijojé database
duke evidentuar té gjitha proceset gjyqésore si dhe ecuriné e tyre.

Gjetje nga auditimi: ZVRPP Lezhé ka regjistruar AMTP 6598/1 daté 22.01.2004 té parregullt,
pasuria 239 “ar€”, sipérfaqge 869 m2, ZK 2017, volumi 1, fage 219, né emér t&€ GJ.M., pasi:

a. AMTP 6598/1 daté 22.01.2004 nuk éshté origjinale por fotokopje, ka korrigjime, nuk ka
nénshkrim nga pérfaqésuesi 1 rrethit, nuk ka té pasqyruara kufizimet me kufitarét, né
papajtueshméri me shkronjén “a” neni 25, t€ ligjit 33, dat€ 21.03.2012 “Pér regjistrimin €
pasurive té paluajtshme”, me ligjin 9948, daté 07.07.2008 “Pér Shqyrtimin e vlefshmérisé ligjore
té krijimit té titujve té pronésisé mbi tokén bujgésore”, té ndryshuar dhe shkronjén “b” pika 1, té
UKM 2, dat€ 13.06.2013 dhe shkronja “a” pika 1, t€ UKM 2, dat€ 13.01.2010.

b. Marrési né pronési disponon 2 AMTP, pasi mé paré €shté paisur me toké edhe me AMTP
6598 daté 07.08.1996, e cila €shté e parregullt, pasi ka korrigjime tek numeri i pasurise dhe
siperfaqja, e cila éshté korrigjuar nga 300 m2 né¢ 10800 m2 “aré”, veprim né kundérshtim me
VKM nr. 994, daté 09.12.2015 “Pér procedurén e regjistrimit t¢ AMTP”, pika 2/2/c, Pika 5/ b,
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c. Marrési né€ pronési toké ka pérfituar edhe né fshatra té tjeré, konkretisht: sipas AMTP 6598
daté 07.08.1996 sipérfagen 10800 m2 e ka pérfituar né€ fshatin Barbulloj, ndérsa sipérfagen 869
m2 e ka pérfituar n€ fshatin Kaginar.

Veprime né kundérshtim me ligjin 7501, dat€ 19.7.1991 “Pér tokén”, me nenin 116. b. t& ligjit
44/2015 “Kodi i procedurave administrative t¢ RSH”, me UKM 2, daté 12.09.2012. Theksojmé
se pasuria nuk ka pésuar transaksione.

Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé té nenit 27 té ligjit 111/2018 “Per
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara: t€ verifikoj¢ 2 AMTP e parregullta t€ njéjtit pronar,
pérkatésisht AMTP 6598/1 dat€ 22.01.2004 dhe AMTP 6598 daté 07.08.1996, dhe pastaj t&
veprojé pér pasurité e kétyre AMTP-ve.

Gjetje nga auditimi: Sipas referencés 263 daté 27.01.2017, né regjistrimin e 2 lejeve t&
legalizimit (né emér té 4 personave té njéjtés familje) né ZK 3968 Tale 2, u konstatua se:

a. dokumentacioni tekniko ligjor paraget parregullsi, pasi nuk rakordon numri i personave sipas
lejeve legalizimit té regjistruar né KPP me ¢ertifikatén familjare, konkretisht:

- leja e legalizimit daté 05.09.2016, pasqyron 4 persona, ndérsa certifikata familjare 27.08.2014
pasqyron 3 veta, certifikata pronésisé 27.01.2017 pér 4 persona, pasuria 106/300, “godine banimi
1-kat 294 m2 nga kjo 97,9 m2 ndértesa”, ZK 3968, vol 3, fage 6.

- leja e legalizimit daté 25.08.2016, pasqyron 4 persona, ndérsa gertifikata familjare pasqyron 5
veta, certifikata pronésisé 27.01.2017 pér 4 persona, pasuria 106/104, “godine banimi 1-kat 500
m2 nga kjo 167,4 m2 ndértesa ”, ZK 3968, vol 3, fage 7. Theksojmé se kjo e fundit &shté shitur
me KSH, sipas referencés 265 daté 31.01.2017.

b. nuk disponohet mandat pagesa pér shlyerjen e taksés ndikimit infrastrukturés prané bashkisé
Lezhé, né kundérshtim me ligjin 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”, t€ ndryshuar, neni 27 dhe 28/d, ¢. ZVRPP nuk ka kérkuar
ALUIZNI dhe subjektit qé té paragesé¢ dokumentet e cituara mé sipér pér regjistrim, né
kundérshtim Rregulloren 184, daté 8.4.1999, pika 6,6 dhe 6,7.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ saktésojé dhe ploté€sojé dokumentacionin tekniko-
ligjor, n€ t& kundért t&€ kufizojé pasuriné e legalizuar 106/300, “godine banimi 1-kat”, ZK 3968,
vol 3, fage 6.

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referencave 272 daté 14.03.2017 dhe 274 daté 06.04.2017 si dhe
279 daté 26.04.2017 t€ periudhés nén auditim, t€ ZK 3968, Tale 2 Lezhé, u krijua indicie pér
verifikimin e pronave deri né origjinén e tyre, ku rezultoi se:

- ZVRPP Lezhé ka regjistruar pasurin€ 50 “shtet”, sipérfage 9600 m2 “kanal”, ZK 3968, vol 1,
fage 218 dhe e ka ndaré né 2 pjes€, pérkatésisht: pasuria 50 “shtet” me sipérfage 7850 m2
“kanal”, ZK 3968, vol 2, fage 119 dhe pasuria 50/1 me sipérfage 1750 m2 “ mogal ” nga kanal
qé€ ishte, n€ pronési privat t&¢ M.M., G].M. dhe M.M, ZK 3968, vol 2, fage 120. Kthimi i pronave
personave privat, konkretisht 1 kanaleve qé 1 shérbejné interesit publik, duke ndryshuar zérin
kadastral, bie ndesh me nenin 7 dhe 11 t€ ligjit nr. 9235, dat€ 29.07.2004 “Pér kthimin dhe
kompesimin e tokés”.

ZVRPP ka ndryshuar z€rin kadastral, nga kanal “shtet” n€ mocal, pér pasuriné 50/1, sipérfage
1750 m2, sipas referencés 127, dat€ 21.03.2012. Kjo pasuri me déshmi trashgimie ka kaluar né
emér t€ 10 trashgimtaréve, sipas referencés 173, daté 20.02.2013... n€ kundérshtim me shkronja a
neni 25 dhe 45 t€ ligjit 33, dat€ 21.03.2012 “Pér Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme”, me
neni 2 t€ ligjit 9948 daté 7.7.2008 t&é ndryshuar, me ligjin 7501 daté 19.07.1991 ”Pér tokén dhe
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me nenin 3 ligjit 8337 daté 30.04.1998, me VKM 532, daté¢ 31.10.2002, VKM 655, daté
28.07.2010 kapitulli 111 dhe me ligjin 9385 daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe kullotat” neni 17.

- ZVRPP Lezhé, sipas referencés 272 daté 14.03.2017, ka ndaré né 4 pjesé pasuriné 50/1
“mocal”, ZK 3968, vol 3, faqge 13, 14, 15 dhe 16, n€ pronési t€ 10 trashgimtaréve, pérkatésisht:
pasuria 50/5 me sipérfage 250,8 m2 “mocal”, pasuria 50/4 me sipérfage 849,6 m2 “mogal”,
pasuria 50/3 me sipérfage 318,8 m2 “mogal” dhe pasuria 50/2 me sipérfage 330,8 m2 “mogal”
ose “kéneté”, sipas referencés 293 daté 19.06.2017.

Sa sipér,

veprimet pér pasuriné 50/1 me sipérfage 1750 m2 jané kryer bazuar né¢ vendimin e gjykatés
apelit Tirané¢ 1830, daté 12.10.2010, pér kthimin dhe kompesimin e pronés 66,4 dylim toké sipas
vendimit AKKP, por kéto vendime nuk flasin pér kanale (vendimi 41/2017 i AKKP Lezhé, i cili
éshté anuluar nga vendimi 1056/2018 i AKKP Tirané, ky i fundit rrézuar né gjykatén e apelit), né
favor familjes M.M.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, n€ bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ kalojé “shtet” pasurit€ 50/2, 50/3, 50/4, 50/5, pér
sipérfagen 1750 m2, duke e emértuar pasuriné€ “kanal” si¢ ishte mé paré, sipas refertencés 272
daté 14.03.2017, ZK 3968, vol 3, fage 13-16.

Gjetje nga auditimi: ZVRPP Lezhé (para periudhés nén auditim2008) ka ndryshuar zérin
kadastral, nga mogal “shtet” né livadh pér sipérfagen 12500 m2 né pronési privat t&¢ K.GJ dhe
P.GJ, pasuria 103/4 me 5150 m2 dhe pasuria 103/6 me 7350 m2, vol 2 fage 48 dhe 50, ZK 3968,
Tale 2, sipas referencés 43,44,46 dhe 47, daté 26.03.2008.

Theksojmé se pasurit€ mocal 12500 m2 nuk jané objekt 1 vendimit gjyqésor Lezhé 778 daté
3.12.1996 dhe 28 daté 13.05.2005 (fotokopje), marre formén e preré 05.01.2005, i cili nuk bén
fjal€ pér toké mogal.

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, t€ kalojé “shtet” pasurité 103/4 dhe 103/6 me sipérfage
12500 m2, nga livadh né mogal si¢ ishte mé paré, vol 2, fage 48 dhe 50, ZK 3968, Tale 2, sipas
referencés 43,44,46 dhe 47, dat€ 26.03.2008.

Gjetje nga auditimi: Nisur nga referenca nr. 373, daté 10.10.2018 t€ periudhés nén auditim, t&
ZK 3968, Tale 2 Lezhé, u krijua indicie pér verifikimin e pronave deri né origjinén e tyre, ku
rezultoi se: ZVRPP Lezhé ka ndryshuar zérin kadastral nga ranishte n€ mogal, pasuria 49 pér
sipérfagen 43625 m2, ZK 3968, vol 2, fage 98 dhe 99 né favor t€ pronaréve privat, né
kundérshtim me ligjin 9385 daté 4.5.2005 neni 17, me ligjin 9948 daté 7.7.2008 t€ ndryshuar
neni 2, me VKM 532, daté 31.10.2002 , me VKM 655, daté 28.07.2010, kapitulli IIT “Kalimi i
tokave nga kategorité e resurseve pyll, toké pyjore né kategorité e resursit toké bujgésore”.
Statusi juridik i pasuris€ 49 éshté “ranore” pasqyruar né vol 1, fage 217.

Si bazé veprimi ka shérbyer referenca nr. 98, dat€ 27.5.2011, lidhur me vendimin gjyqésor Lezhé
328 dat€ 18.05.2016 jo i formés prer€, 1 cili ka mbéshtetur vendimin 153 daté 10.06.2008 1
ZRKKP Lezhé, ky i fundit ishte rrézuar nga AKKKP Tirané sipas vendimit 1323, daté
10.12.2008. Kéto vendime nuk flasin pér toké ranore pér dhénien né favor t€ pronaréve.

- ZVRPP Lezhé ka regjistruar (1996) pasurin€ 49 “Ranishte”, “shtet”, me sipérfage 210000 m2,
ZK 3968, vol 1, fage 217, e cila €shté ndaré n€ 3 pjesé, pérkatésisht:

*pasuria 49/1 “shtet” 166375 m2 , ZK 3968, vol 2, faqe 97, referencés 98, daté 27.05.2011,
*pasuria 49/2 né pronési privat, sipérfage 3625 m2, ndryshuar zéri kadastral nga ranishte né
mogal ose kéneté, ZK 3968, vol 2, fage 98, sipas referencés 98, daté 27.05.2011 dhe nr. 224, daté
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23.03.2016 (vendim gjyqésor 328 daté 18.05.2016 jo i formés preré, vendim 153 dat€ 10.06.2008
| ZKKP Lezhé dhe déshmi trashégimie).

*pasuria 49/3 né pronési privat, sipérfage 40000 m2, ndryshuar z€ri kadastral nga ranishte né
mogal, ZK 3968, vol 2, fage 99, sipas referencés 98, dat€ 27.05.2011 (vendim gjygésor).

- sipas referencés 373, daté 10.10.2018 (dhe 371), ka fshirje kufizimi né seksionin “E”, pér
pasuring€ 49/2, sipérfage 3625 m2, e cila ka ndarje t¢ métejshme té saj n€ 3 pasuri, vol 3, faqe
135-137, ZK 3968, konkretisht: pasuria 49/7= 453 m2, pasuria 49/8=1000 m2, pasuria 49/9=
2172 m2, kénete, né pronési t&€ disa pronaréve. Veprime né kundérshtim me kérkesat e nenit 55
té ligjit nr. 33, daté 21.03.2012 “Pér Regjistrimin e Pasurive té Paluajtshme”.

ZVRPP ka léshuar certifikata pronésie pa verifikuar elementet e formés dhe pérmbajtjes té
akteve administrative (vendimit té gjykatés Lezhé dhe vendimit AKKP), veprime né kundérshtim
me Udhézimin nr. 2, daté 12.09.2012 “Pér pércaktimin e elementeve té akteve gé verifikohen nga
ZRPP dhe té procedurés pér nxjerrjen urdhrit té regjistruesit”,

Rekomandimi: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, né bazé t€ nenit 27 té ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén”, pér shkeljet e konstatuara, té€ kalojé “shtet” pasurité¢ 49/2 dhe 49/6 nga mocal né
“ranore”, si¢ ishte mé paré, pér sipérfagen 43625 m2, ZK 3968, Tale 2, vol 2, fage 98-99, pasi
ndryshimi 1 zerit kadastral dhe kalimi nga shtet n€ privat nuk €sht€ i justikuar me dokumente dhe
i pa bazuar né ligj.

Gjetje: Ish-ZVRPP Drejtoria Vendore e ASHK Lezhé me referencén nr. 5988, daté 20.4.2015 ka
celur KPP dhe regjistruar né pronési t€ Bashkisé Lezh€, pasuriné nr. 65/170,v. 29, fq. 43 ZK
8632 me pérshkrim pasuri “truall”, me sipérfaqe 158,6 m?, prej saj; truall 158,6 m? ndértesé
158,6 mz, regjistrim me sipérfage me pak -172,8 m? (3314 m?, -158,6 mz), né kundérshtim me
pércaktimet né nr. 131 t€ Formularit t€ Inventarizimit t€ Pronave té Paluajtshme bashkélidhur
VKM nr. 414, daté 11.7.2007, pérshkruar; Objekti emértuar “Ish-Objekte té€ Ndérmarrjes
Ndértimit”, e llojit ndértesé objekt+truall me sipérfaqe 331,4 m?, ndodhur né lagjen Xhenjo ZK
8632.

Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé (ish-ZVRPP), té marré masa té rishqyrtojé
referencén nr. 5988, daté 20.4.2015 me dokumentacionin pérkatés, t& béjé identifikimin e
gjendjes juridike e fizike t€ pasuris€, t€ korrigjojé e saktésojé KPP e celur t€ pasuris€ nr.
65/170,v. 29,fq. 43 ZK 8632 me pérshkrim pasuri “truall”, me sipérfaqe 158,6 m?, prej saj; truall
158,6 m?, ndértesé 158,6 m? dhe t& kryejé regjistrimin e pasurisé Objektit emértuar “Ish-Objekte
t¢ Ndérmarrjes Ndértimit”, e llojit ndértesé objekt+truall me sipérfage 331,4 m? (duke
identifikuar, pérfshijé dhe regjistroje sipérfagen e paregjistruar prej -172,8 m? (331,4 m?, -158,6
m?), ndodhur né lagjen Xhenjo ZK 8632 mbéshtetur né nr. 131 t& Formularit t& Inventarizimit t&
Pronave té Paluajtshme lidhjen nr. 1 bashkélidhur VKM nr. 414, dat€ 11.7.2007.

Gjetje: Nga Ish-ZVRPP, Drejtoria Vendore ASHK Lezhé, éshté e paargumentuar pretendimi i
mbivendosjes dhe refuzimi i regjistrimit me shkresé nr. 9205/1, daté 30.01.2018 1 kérkesés sé
MM nr. 8493, daté 13.10.2017 (hyrje ZVRPP nr. 9205, daté 13.12.17) me referencén nr. 12140,
daté 24.01.2017 mbetur né proces, me pasojé mos c¢eljen e KPP, mosbashképunimin me
specialistin Hartograf t¢ ZVRPP mos konfirmimin e hartés dhe mos regjistrimin e pasurisé té
Objektit emértuar “Ish-Objekti SHLU”, e llojit ndértesé objekt+truall me sipérfage 427 m?,
ndodhur né€ lagjen Xhenjo ZK 8632 dhe éshté né kundérshtim me VKM nr. 10, daté 11.01.2016,
mosdhénien e shérbimit té paguar prej 7000 lekésh dhe vonesén e pajustifikuar mbetjen e
praktikés né proces prej mbi 1,5 vjet; né kundérshtim me VKM nr. 10, daté 11.01.2016 dhe me
VKM nr. 414, daté 11.7.2007.
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Rekomandim: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé (ish-ZVRPP), té marré masa té rishqyrtojé
referencén nr. 12140, daté 24.01.2017 mbetur né proces me dokumentacionin pérkatés té
kérkesés s¢ MM nr. 8493, dat€ 13.10.2017 (hyrje ZVRPP nr. 9205, daté 13.12.17),t€ béjé
identifikimin e gjendjes juridike e fizike t& pasuris€, t€ celé KPP dhe kryejé regjistrimin e
pasuris€ Objektit emértuar “Ish-Objekti SHLU”, llojit ndértes€ objekt+truall me sipérfaqe 427
m?, ndodhur né lagjen Xhenjo ZK 8632 mbéshtetur né nr. 1280 t& formularit bashkélidhur VKM
nr. 10, daté 11.01.2016 dhe né€ nr. 132 té formularit, sipas lidhjes nr.1 t¢ VKM nr. 414, daté
11.7.2007.
Gjetje: Nga aplikimet dhe referencat né periudhén 2018 maj 2019, pér regjistrimin e pasurive né
ZK 3126 Shéngjin sipas VKM nr. 613, daté 27.10.2017 “Pér miratimin e Listés sé Inventarit té
pronave t& Paluajtshme Shtetérore, t€ cilat 1 Kalojné né Pérgjegjési Administrimi Ministrisé sé
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, pér Drejtorin€ e Shérbimeve t€ Peshkimit dhe Akuakulturés” pér
9 pasuri me sipérfage trualli 9326 m? dhe 2 pasuri ndértesa me sipérfage 1145,19 m? truall
ndértimi (1069,29 m? kapanon +75,9 m? zyra 2kt) konstatohen mbivendosje né 6 pasuri té
regjistruara mé paré ndérsa né ZK 1987 Ishull-Shéngjin jané konstatuar 4 pasuri me mbivendosje
ndaj 2 pasurive té regjistruara mé paré€ konkretisht si mé poshté;
I. 1. Pas nr. 2/184, origjiné VKKP nr. 118, daté 24.3. 97 q€ mbivend me:

2. Pas nr. 2/191, origjiné VKKP nr. 107, dat€ ?.12.96 q€ mbivend nga pas MBU
IL. 3. Pas nr. 4/1, origjiné VKKP nr. 17, daté 30.5. 94, qé mbivend me:

4. Pas nr. 4/170, origjin€ VKM nr. 613, dat€ 27.10.2017, DSHPA mbivendosur me:

5. Pas nr. 4/104 origjiné VKKP nr. 17, daté 30.6.94 qé mbivend nga pas DSHPA

6 Pas nr. 4/103 origjiné VKKP nr. 3, daté 13.01.94 qé€ mbivend nga pas DSHPA

7. Pas nr. 4/115 origjiné VKKP nr. 50, daté 25.8.06 q¢ mbivend nga pas DSHPA
II1.8. Pas nr. 4/175 origjin€ VKM nr. 613, daté 27.10.17 q€ mbivend nga pas P.Detar Shengj

9. Pas nr. 1/53 origjiné Bib Ded Ndoci VKKP gqé mbivend nga pas MBU

10. Pas nr. 1/116 origjin€¢ MRP VKM 250,24,4.03, qé mbivend nga pas MBU me 4/175

1V. 11. Pas nr. 4/104 origjiné VKKP nr. 17, daté 30.6.94,q¢ mbivend me pas nr. 4/303 leg-

-alizim pér K.D.

Né ZK. 1987 Ishull-Shéngjin 2 pasuri mbivendosen me 4 pasuri si vijon:
1. Pasnr. 12/52 V. 20, f. 179 ZK 1987 aré 2000 m?
2. Pasnr. 12/53 V. 20,f. 180 ZK 1987 aré 4000 m?, mbivendosur me 4 pasuri
1. Pas nr. 3/643 V. 25,f. 191 ZK 1987 aré 379 m”
2. Pasnr. 3/644 V. 25.f. 193 ZK1987 aré 379 m”
3. Pas nr. 3/645 V. 25,f. 192 ZK1987 aré 1795 m®
4. Pas nr. 3/646 V. 25,f. 194 ZK1987 aré 1795 m”
Trajtimi ligjor i mbivendosjeve pér periudhén 2018-2019 pérveg se €shté shogéruar me masat
pérkatése si urdhra kufizimi nr. 3383, daté 4.5.2018, nr. 62, daté 04.07.2018 , nr. 5462, daté
4.7.2018 njoftimi 1 paléve dhe ZQRPP, Urdhér nr. 63, daté 4.7.2018 “Pér pezullim regjistrimi pér
5 pasuri; por shkaqget e krijimit t¢ mbivendosjeve vierésojmé se burojné nga mosmenaxhimi e
mosfutja né sistemin e regjistrimit fillestar si dhe nga mungesa e identifikimit, konfirmimit dhe
dhénies sé sakté té informacionit nga ZVRPP Lezhé me institucionet pérfaqésues Administrator
té pasurive Publike né periudhat e méparshme lidhur me gjendjet juridike e fizike té pasurive té
paluajtshme né zonat kadastrale ZK 3126 Qytet-Shéngjin dhe ZK 1987 Ishull-Shéngjin, fakt ky
qé vértetohet me titujt e pronésisé té fituara nga VKKP té viteve 1994 deri 2006 regjistruar e
Regjistrat hipotekore.
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Rekomandim 1: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé (ish-ZVRPP), me Agjenciné Shtetérore té
Kadastrés (ASHK)Tirané t€ marri masa t€ pérfshijné né menaxhim dhe futin né sistemin e
regjistrimit fillestar té pasurive (SRF), duke parashikuar fondet e nevojshme procedurat pér
futjen né€ sistem t&€ zonés Kadastrale nr. 3126 Qytet-Shéngjin si zoné turistike me denduri té larté
pasurish shtetérore Publike e private dhe me numér t€ konsiderueshém transaksionesh.
Rekomandim 2: Drejtoria Vendore ASHK Lezhé (ish-ZVRPP), té ndjeké né vazhdimési ecuriné,
korrespondencén, konfirmimin e sakté t€ gjendjes juridike te pasurive té identifikuara nga
regjistrat hipotekor t€ ZK 3126 Qytet-Shéngjin dhe nga 39 volumet (zoné me numrin mé té
madh) e KPP-ve té ¢elura pér pasurité né ZK 1987 Ishull-Shéngjin lidhur me ecuriné e zgjidhjes
se 12 pasurive identifikuar me mbivendosje dhe regjistrimin e pasurive publike t€ Portit Detar
Shéngjin, Drejtorisé s€ Shérbimit t& Peshkimit dhe Akuakulturés, né zbatim t& VKM nr. 613,
daté 27.10.2017.

Gjetje: Ish-ZVRPP, DVASHK Lezhé nuk ka regjistruar e léshuar certifikatén pér pasuriné
identifikuar né KPP nr. 3/58 v. 10, faqe 10 ZK. 8631 me sipérfage trualli 1815 m?, nga e cila
ndértese 2kt 403,6 m? qé€ 1 pérkasin objektit emértuar "kopshti Lagje Gurra”, proné publike pér
Bashkiné Lezhé, sipas dokumentacionit té& dosjes sé referencés nr. 11593, aplikimin nr. 5881,
daté 05.04.2017 me kérkesén nr. 1834, daté 03.03.2017 (hyrje ZVRPP prot nr. 1266, daté
06.03.2017), dosje mbetur né€ proces ¢ papérfunduar ne shkelje té afateve mbi 1vit 2 muaj duke
mos dhéné pérgjigje shkresé sqarim, apo kundérshtim nga ish-ZVRPP mos kryer shérbimin e
paguar, mosveprim né kundérshtim me afatet pércaktuar KPA, rregulloren dhe me VKM nr. 414,
daté 11.07.2007.

Rekomandim: Drejtori i Drejtorisé Vendore té Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés Lezhé t€ marré
masa t€ regjistroj né pronési t& Bashkis€ Lezhé dhe 1€shojé certifikatén pérkatése pér objektin
“kopshti Lagje Gurra”, pasuriné nr. 3/58 v. 10, fage 10 zk. 8631 me sipérfaqge trualli 1815 m?,
nga e cila ndértese 2kt 403,6 m? bazuar né referencés nr. 11593 mbetur né proces e papérfunduar
ne shkelje t€ afateve dhe aplikimit nr. 5881, daté 05.04.2017 me kérkesén nr. 1834, daté
03.03.2017 né zbatim té¢ VKM nr. 414, daté 11.07.2007.

Gjetje: Ish-ZVRPP, DVASHK Lezhé nuk ka regjistruar e léshuar certifikatén pér pasurité
identifikuar pjese t& Objektit emértuar “Shtépia e Ushtarakéve Lezhé”: pérbéré nga pjesa e
objektit ndértimor e pérbéré nga 4 kate me sipérfage ndértimore totale 726 m? (185 (143 +42 m?
pika 2 e VKM nr. 365) +185+178+178) si dhe té truallit pérkatés proné publike pér Bashkiné
Lezhé, sipas dokumentacionit t&€ dosjes sé€ referencés nr. 11593 dosje mbetur né proces e
papérfunduar ne shkelje t€ afateve mbi 1vit 2 muaj duke mos dhéné pérgjigje shkresé sqarim,
apo kundérshtim nga ish-ZVRPP mos kryer shérbimin e paguar, mosveprim né kundérshtim me
afatet pércaktuar KPA, rregulloren dhe me né kundérshtim me VKM nr. 53, daté 26.2.2012 dhe
VKM nr. 365, dat€ 24.4.2013 dhe VKM nr. 414, daté 11.07.2007.

Rekomandim: Drejtori i Drejtorisé Vendore t& Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés Lezhé té marré
masa pér kryerjen e veprimeve té€ ndarjes, celjes s€ KPP-ve dhe regjistrimit te pasurive té
ndodhura né bashképronési mbi objektin emértuar “Shtépia e Ushtarakéve Lezh&” dhe mbi
pasuriné “mémeé” nr. 981 me KPP aktuale nr. 9/27, v. 7, fq. 30, ZK 8631 me sipérfaqe trualli
1542 m?, prej saj 740 m? ndértese me 5 Kt; né fakt sipérfage trualli 1730 m? prej ndértesé 843
m?, sipas VKM nr. 53, daté 26.2.2012 dhe VKM nr. 365, daté 24.4.2013.

Pér kété:

Rekomandim 1: Té mbyllet KPP ekzistuese e pasurisé nr. 9/27, v. 7, fq. 30, ZK 8631 me
sipérfaqe trualli 1542 m? prej saj 740 m? ndértese me 5 Kt, duke ¢elur KPP “mémé” me
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bashképronési me sipérfaqe trualli 1730 m? prej ndértesé 843 m?, sipas VKM nr. 53, daté
26.2.2012 dhe VKM nr. 365, daté 24.4.2013; si dhe pér bashképronarét té veprohet:
Rekomandim 2: Pér bashképronarin ish-ZVRPP Lezhé (Agjencia Shtetérore Kadastrés DV
Lezhé},mbi objektin “Shtépia e Ushtarakéve Lezh&” té celet KPP dhe regjistrohet né pérgjegjési
administrimi (pronési) pjesa e pasuris€ e pérberé nga kati pérdhes me sipérfage Ndértimore 740
m? dhe truall funksional 802 m? sipas pikés 2 t¢ VKM nr. 53, daté 26.2.2012 dhe referencés nr.
4321.

Rekomandim 3: Pér bashképronarin Bashkia Lezhé, mbi objektin “Shtépia e Ushtarakéve Lezhé”
té celet KPP dhe regjistrohet n€ pronési t€ Bashkisé Lezhé pjesa e obgektit ndértimor e pérbéré
nga 4 kate me sipérfaqe ndértimore totale 726 m* (185 (143 +42 m” pika 2 e VKM nr. 365)
+185+178+178)

3.a. Né seksionin “D” t&€ KPP pasurisé mé sipér t€ Bashkis€¢ Lezhe, t& regjistrohet pérshkrimi “ne
pérgjegjési administrimi t€ Ministris€¢ Mbrojtjes sipérfaqe 42,1 m? t& Katit [-18.”

Rekomandim 4: Marrédhéniet e pronésisé mbi truallin e ndértimit prej 740 m?, t& regjistrohen
duke ¢elur KPP—né pérkatése té truallit né bashk&pronési né€ raportet mbi sipérfaget e ndértimit
pérkatésisht mbi 726 m® Bashkia Lezhé dhe 843 m* ZVRPP Lezhé.

Gjetje: Ish-ZVRPP, DVASHK Lezhé nuk ka regjistruar e 1€shuar certifikatén pér pasuriné nr.
1/133-ZK. 8632 ¢ llojit truall me sipérfage trualli 868 m?, nga e cila ndértesé 361 m? qé i
pérkasin objektit emértuar “Zyrat e Administratés, Kéndi i kuq”, me vendndodhje tek objekti
“ish-Fabrika e Letrés Lezhe”, né lagjen Kodér Marlekaj proné publike pér Bashking€ Lezhé,
sipas dokumentacionit té dosjes s¢ referencés nr. 12447, daté 2.07.2018 me aplikimin nr. 4890,
dat€ 21.06.2018 (pérséritie e aplikimit nr. 15633, daté 13.12.2017) dosje mbetur né€ proces e
papérfunduar ne shkelje té afateve mbi 1,5 vjet dhe duke mos kryer shérbimin e paguar, né
kundérshtim me VKM nr. 414, daté 11.07.2007 “P&r Miratimin e List€s Pérfundimtare té
Pronave té Paluajtshme Publike, Shtetérore, qé Transferohen né Pronési ose Pérdorim, té
Bashkisé Lezhé, té Qarkut Lezhés”, nr. 266 t€ lidhjes nr. 1 fletés nr. 49, rreshti 4 i VKM dhe me
afatet né KPA dhe ngarkon me pérgjegjési z. 1.D, me detyre ish regjistrues pér periudhén nga
data 12.2.2018 deri 26.10.2018, dhe z. E.Li, (jurist) me detyre ish- specialist regjistrimi né&
periudhén prej 12.04.2016 deri daté 19.7.2018.

Rekomandim: Drejtori i Drejtorisé Vendore té€ Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés Lezhé t€ marré
masa t€ regjistroj né pronési t&€ Bashkisé Lezhé dhe 1€shojé certifikatén pérkatése pér objektin
emértuar “Zyrat ¢ Administratés, Kéndi i kuq ish Fabrika Letrés Lezh&”, pasuriné nr. 1/133 ZK.
8632 e llojit truall me sipérfaqe trualli 868 m?, nga e cila ndértesé¢ 361 m? emértuar “Zyrat e
Administratés, Kéndi i kuq” sipas referencave nr. 12447, dat¢ 2.07.2018 me aplikimin nr. 4890,
daté 21.06.2018 (pérséritje e aplikimit nr. 15633, daté 13.12.2017) t€ Bashkisé Lezhé, paraqitur
me kérkesén nr. 10212, dat€ 17.11.2017, mbetur né€ proces e papérfunduar dhe ne shkelje té
afateve, n€ zbatim té¢ VKM nr. 414, daté 11.07.2007.

Gjetje: Gjithashtu Ministria e Mbrojtjes, sipas Referencés nr. 5994, daté 18.9.2018 dhe ref. nr.
474, daté 23.04.2016 (mbetur si praktika n€ proces), ka ridérguar /7 kérkesat me shkresat pér
regjistrim t& 113 pasurive me sipérfage 128 832,° m? t& llojit troje e ndértesa, me funksion
mbrojtje t€ shtrira ne ZK. 2569 “Mali Shéngjinit”, zk 8631 “Kalaja Lezhe dhe Tyneler” qé i
pérkasin objekteve té pérfshira n€ VKM nr. 10, daté 10.01.2016 “Pér disa Shtesa dhe ndryshime
ne VKM nr. 515, daté 18.7.2003 “Pér Miratimin e Listés s¢€ Inventarit t&€ Pronave t& Paluajtshme
Shtetérore, t€ cilat i kalojné ne Pérgjegjési Administrimi Ministris€ s€¢ Mbrojtjes” té ndryshuar,
pasqyruar né tabelén emértuar “Tabela e Shkresave, kérkesave ridérguar nga Ministria e
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Mbrojtjes pér regjistrim té 113 pasurive shtetérore nga v. 2016”, sipas VKM nr. 10, daté
10.01.2016”, t& cilat nga auditimi rezultojné se pérve¢ mosdhénies se informacionit té
mosndryshimit t& gjendjeve né KPP t&€ pasurive sikundér pérshkruar mé sipér por nuk &shté
vepruar si pér kthimin e pérgjigjeve ashtu edhe pér raportimin e komunikimin me MM, né
shkelje té afateve t& KPA dhe afatit 10 ditor té rregullores nr. 184, daté 18.4.1999 “Pé&r punen ne
Zyrat e Regjistrimit t€ Pasurive t€ Paluajtshme”, mosveprim pér t€ cilin mbajné pérgjegjési, z.
E.J, me detyré ish Jurist specialist regjistrimi 17.12.13 deri 31.8.2017 pér 11kérkesat pa pérgjigje
nr. 1765, daté 1.6.17, nr. 2112/4, daté 7.4.17, nr. 2361/43, daté 18.4.17, nr. 1247/1, daté 28.2.17,
nr. 1704/1, daté 13.3.17, nr. 8438/5, daté 9.3.16, nr. 198/1, dat€ 23 01.17, nr. 2454, daté
25.11.16, nr. 773/1, dat€ 20,12,16, 8438/1, daté 30.12.16 dhe nr. 2558, daté 12.12.16 z. 1.D, ish
regjistrues periudha 12.2.2018-26.10.2018, pér shkresat nr. 1976/3, daté 30.7.18 dhe nr. 660,
daté 13.4.18, z. B.M ish-Regjistrues 14.1.2016-22.2.2017 pér 12 shkresat kérkesat nr. 5782, daté
31.8.16 dhe nr. 718/1-11, daté 16.3.16 ; z. A.D, ish Regjistrues 22.2.2017-22.8.2017 pér shkresat
nr. 1704/3, daté 23.3.17, nr. 8438/5, dat€ 9.3.17 dhe zj. E.S, me detyré specialiste pér shkresat nr.
1976/3, dat€ 30.7.2018.

Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhe (ish-ZVRPP Lezhé) té marré masa té béjé identifikimin
e gjendjes juridike fizike, japé informacionin sipas KPP-ve , ktheje pérgjigje institucioneve té
MM pér 17 shkresave-kérkesave pér regjistrim si dhe té béjé regjistrimin e 113 pasurive me
sipérfaqge trualli 128832,° m? t¢ llojit troje e ndértesa me funksion mbrojtje t€ shtrira ne ZK.
2569 “Mali Shéngjinit”, zk 8631 “Kalaja Lezhe dhe Tyneler”, q€ i pérkasin objekteve té
pérfshira né VKM nr. 10, daté 10.01.2016 “Pér disa Shtesa dhe ndryshime ne VKM nr. 515, daté
18.7.2003 “Pér Miratimin e Listés s€ Inventarit t€ Pronave t€ Paluajtshme Shtetérore, té cilat 1
kalojné ne Pérgjegjési Administrimi Ministris€é s€ Mbrojtjes” t& ndryshuar, pasqyruar né tabelén
emértuar “Tabela e Shkresave, kérkesave ridérguar nga Ministria e Mbrojtjes, duke shlyer
shérbimin e pa dhéné dhe té paguar prej mé se 3 vjetésh dhe mbetur praktikat né proces.

Gjetje: ZVRPP Lezhe, me referencén nr. 0001364, daté 8.12.2000 ka ¢elur KPP té pasurisé nr.
7/3, v. 5, fq. 121 zk. 8632, ndodhur n€ lagjen Besélidhja, ne seksionin B emértuar “’Pallat” me
sipérfaqe trualli 238 m? prej saj sipérfage ndértese 238 m? dhe né seksionin C “Seksioni i
Pronésis€” mungon emri i pronarit dhe pérshkrimi i adresés s€ Pronarit, mungon firma e
specialistit regjistrues si dhe mungon fizikisht né arkivé veté referenca nr. 0001364, daté
8.12.2000, kjo vértetuar me shkresén nr. 2242 daté 08.07.2019 t€ arkiv protokollit bashkélidhur;
gjendje kjo n€ kundérshtim me VKM nr. 1686, date 24.12.2008, 1 cili pércakton emértim dhe
vendndodhje “Ish Zyrat e Nd.Tregétare*, me funksion “Zyra pér Bashkiné Lezhé&”dhe pronar po
bashkiné Lezhé” dhe me rregulloren nr. 184, daté 18.4.1999 té ndryshuar , me rregulloren pér
mbajtjen e KPP-ve.

Rekomandim: ASHK, Drejtoria Vendore Lezhé, t€ marré masa pér saktésimin e KPP t€ pasurisé
nr. 7/3, v. 5, fq. 121 zk. 8632, zone e pa menaxhuar né Sistemin e Regjistrimit Fillestar( SRF)
lidhur me treguesit identifikues té€ pasuris€ si emértimin, sipérfagen e truallit dhe t€ ndértesés,
emértimin e pronarit Bashisé Lezhé (dhe jo si shkruhet thjeshté¢ Lezh€) emértimin e ndértesés
treguesit identifikues dhe numrin e kateve, n€ pérputhje me pércaktimet e VKM nr. 1686, daté
nr. 1686, date 24.12.2008, me ligjin nr. 111/2018 Pér Kadastrén”.

Gjetje: Né ASHK, Drejtoria Vendore Lezhé, né ish-ZVRPP Lezhé nga mos futja né sistemin e
menaxhimit t& regjistrimit fillestar, nga mungesa e dokumentacionit t&€ dorézuar té futjes né
Sistemin e Regjistrimit Fillestar SRF nga NJMP dhe ZQRPP né ZVRPP pér ZK 8632 Lagje
Beslidhja, konstatuar nga mos regjistrimi i pasurive publike té llojit Lulishte, sheshe, rrugg,
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konkretisht pér pasurin€ nr. 9/33 ZK 8631, g€ i pérket nr. 50 sipas formularit t€ VKM emértuar
“Lulishte” me sipérfage 17624 m® nga auditimi i hartave t& ZVRPP mbi sipérfagen e lulishtes
identifikohen mbi 34 pasuri objekte ndértesa e troje, si dhe se vendndodhja e lulishtes me
objektet nuk &shté né zk. 8631 lagjen Skenderbej por né ZK 8632 lagjen Beslidhja; fakte kéto té
rezultuar nga auditimi i regjistrimit t&€ Pasurive Publike Shteté€rore qé kané sjellé si pasoje
mosregjistrime, véshtirési né identifikimin e gjendjes juridike fizike dhe regjistrimin e pasurive
té paluajtshme né dy zk 8632 dhe zk 8631 me denduriné mé t€ madhe t€ pasurive publike, me
funksion historik, arkeologjik, social kulturor, arsimor, shéndetésor, ekonomik turistik por edhe
té pasurive private dhe q€ zgjatja e mosfutjes né€ sistem rrit rrezikun e keqadministrimit; gjendje
kjo né€ kundérshtim me Kreun III, IV dhe kreun V “Fillimi i regjistrimit fillestar” te ligjit
111/2018 ”Pér Kadastrén™.

Rekomandim: ASHK, Drejtoria Vendore Lezhé,(pér ish-ZVRPP Lezh€) té marré masa pér futjen
né sistemin dhe ose pér dorézimin e dokumentacionit hartave dhe volumeve t€ KPP —ve t&
Sistemit t& regjistrimit fillestar t€ pasurive t&€ Zonés Kadastrale ZK. 8632 Besélidhja dhe ZK.
8631 Skenderbej, si zona me dendurin€ mé t€ madhe t&€ pasurive publike, me funksion historik,
arkeologjik, social kulturor, arsimor, shéndetésor, ekonomik turistik dhe té pasurive private; me
synim krijimin e kushteve pér rritjen dhe shpejtimin e procesit té regjistrimit té€ pasurive publike
dhe shmangien e rrezikut t€ keqadministrimit t€ pasurive publike me funksion historik,
arkeologjik, social kulturor, arsimor, shéndetésor, ekonomik turistik dhe té pasurive private.
Gjetje: Dokumentacioni pérkatés i dy referencave nr. 12963, daté 6.5.2019 dhe nr. 9603, daté
6.5.2019, si dhe 12 kérkesave pér aplikim t€ v. 2019 &shté i bashkuar dhe jo 1 ndaré pér secilén
reference, si dhe inventarizimi 1 béré nuk &éshté béré duke pérshkruar emértuar ¢do dokument si
dhe nuk éshté vendosur numri progresiv me laps i inventarit pér ¢do fleté t€ dokumenteve té
referencave pérkatése, né kundérshtim me ligjin nr. 9154, daté 6.01.1993 “ Pér Arkivat”, 1
ndryshuar dhe me rregulloren nr. 184, daté 18.4.1999 “Pér Punén ne ZVRPP” e ndryshuar.
Rekomandim: ASHK, Drejtoria Vendore Lezhé, (pér ish-ZVRPP Lezhé ) té marré masa té
inventarizojé dokumentacionin e dy referencave nr. 12963, daté¢ 6.5.2019 dhe nr. 9603, daté
6.5.2019, pérfshiré 12 kérkesat pér aplikim duke 1 ndar€ pér secilén reference, duke pércaktuar
pérshkruar emértimin e ¢do dokumenti, si dhe t&€ vendosé me laps numrin inventarial progresiv
pér ¢do fleté, me synim ruajtjen dhe administrimin e ¢do dokumenti pérbérés té referencés.
Gjetje nga auditimi: Pérsa i pérket lejeve té legalizimit, né ZK1879 (Tale), né 43 raste (Aneks 4),
nga verifikimi i hartés dixhitale népérmjet portalit ASIG si dhe HTR-ve, rezulton se objektet e
legalizuara t€ cilat jané regjistruar dhe pér té cilat jané€ l&éshuar certifikata pronésie ndodhen
brenda zonés sé mbrojtur té Kune-Vain-Tale, shpallur me VKM nr.432 daté 28.04.2010,
Kategoria: Rezervat Natyror i Menaxhuar Park Natyror (Kategoria IV). Ndértimet pa leje nuk
duhet té legalizoheshin dhe ZVRPP Lezhé nuk duhet té kishte kryer regjistrimin dhe 1€shimin e
certifikatave t€ pronésis€ pér shkak se ndértimet jané ndértuar brenda njé zone t&€ mbrojtur ku
zbatohet shkalla e tret€ e mbrojtjes dhe né€ té cilén ndalohen ndértime té ¢do 1loji pa u pajisur mé
paré me leje mjedisi. Kéto veprime t€ kryera deri né 04.05.2017 bien né kundérshtim me ligjin
nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar, neni 9, pika 3, neni 5, pika 2 dhe
neni 19.

Ndérsa qé nga 04.05.2017 me miratimin e ligjit nr.81/2017 “Pér Zonat e mbrojtura”, pika 4 e
nenit 19 pércakton se né zonat e mbrotjura té Kategorisé IV pérsa i pérket ngritjes dhe
funskionimit té objekteve, lejohet vetém pér géllime mbrojtjeje dhe ushtarake, por vetém me
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miratimin paraprak té Administratés sé Zonés sé Mbrojtur. Pra pér zonat e mbrojtura té
Kategorisé IV ligji i ndalon kategorikisht ndértimet pér qéllime banimi.

Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé t€ marré masa bazuar n€ nenin 27 té ligjit nr.111/2018,
daté 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, duke vendosur kufizimin pér pasurité e trajtuara mé sipér, si
dhe té njoftojé¢ ADZM Lezhé, AKZM Tirané dhe Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit n€ lidhje me
rigjistrimin e objekteve t€ legalizuara né€ zonén e mbrojtur t&¢ Kune-Vain-Tale.

Gjetje nga auditimi: Né 1 rast, ZVRPP Lezhé né ZK2568, Mali i Rencit, me ané té referencés nr.
191 éshté njohur dhe kthyer me vendim t¢ KKKPronave nr. 55, daté 28.02.2002, vendim i cili
€shté ndryshuar me vendim nr.227, dat€ 16.07.2002 t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré t€ Rrethit
Gjyqgésor Lezhé i cili u ka kthyer 590 dy (5%9ha) nga té cilat 55ha pyll dhe 4ha pyll dhe livadh.
Ky vendim nuk &shté apeluar dhe ka marré vendim té€ formés sé preré mé daté 28.09.2002. Nga
shqyrtimi i kétij vendimi nuk rezulton qé té jeté thirrur si palé ish-KKKP Qarku Lezhé apo
Avokatura e Shtetit si personi juridik i cili ka patur pér detyré té mbrojé interesat e shtetit. Pra,
ZVRPP Lezhé, né lidhje me regjistrimin e mésipérm t€ vendimeve t€ gjykatés nuk ka béré
verifikimin e formés dhe pérmbajtjes sepse nuk ka verifikuar nése ish-KKKP Qarku Lezhé,
institucioni a enti publik g€ ka né pronési pasurin€, dhe Avokatura e Shtetit kané gené palé né
gjykim apo jo. Veprim ky né kundérshtim me pikén 3/c t€ Udhézimit nr. 2, daté 12.09.2012 “Pér
pércaktimin e elementeve t&é akteve qé verifikohen nga ZRPP dhe t€ procedurés pér nxjerjen
urdhrit t€ regjistruesit” 1 cili citon se duhet verifikuar “...nése né€ gjykimet, q€ kané pér objekt
kundérshtimin e vendimit t€ Komisionit t€ Kthimit dhe Kompensimit t€¢ Pronave/Komitetit
Shtetéror t&€ Kthimit dhe Kompensimit t€ Pronave/komisioneve vendore t€ kthimit dhe
kompensimit t€ pronave apo Agjencisé sé¢ Kthimit dhe Kompensimit t€ Pronave, €shté thirrur si
palé ndérgjygjése né gjykim pronari (apo trashégimtarét e tij), n€ emér té té cilit figuron prona e
regjistruar n€ regjistrin e pasurive té paluajtshme (nenet 18 e 90 t€ Kodit t€ Procedurés Civile).
Nése prona figuron proné shtetérore ose né emér té njé institucioni a enti publik, procedohet
duke verifikuar nése institucioni a enti publik, qé ka né pronési pasuriné, dhe Avokatura e Shtetit
kané gené palé né gjykim apo jo.” Specialisti ka vijuar me regjistrimin, pamvarésisht faktit se
ish-KKKP Qarku Lezhé dhe Avokatura e Shtetit nuk jané thirrur si palé né gjykim, né ményré qé
té pérfagésonte dhe mbronte interesat e ligjshém té shtetit shqiptar. Pér pasoj€ regjistrimi nuk
&shté pezulluar nga ish-specialisti A.l. Ish-regjistruesi N.V nuk ka vendosur kufizim dhe nuk ka
njoftuar Avokaturén e Shtetit pér kété fakt. Kéto veprime bien né kundérshtim me pikén 7 té
Udhézimit nr. 2, daté 12.09.2012 “Pér pércaktimin e elementeve té akteve qé verifikohen nga
ZRPP dhe té progedurés pér nxjerrjen urdhrit té regjistruesit”.

Nga verifikimi 1 planrilevimit t€ pérgatiur mé daté 20.01.2013 nga topografi i licensuar M.LL me
nr.lic.0084, rezulton se pasuria nr. 821/9/A me sipérfage totale 56441m? &shté pasqyruar si
“Ranishte”.

Po ashtu edhe pasuria me nr.821/9/B regjistruar né€ vol.6 fage 14, me sipérfaqe 355544m? &shté
pasqyruar si “Ranishte”. Kjo pasuri vjen nga pasuri nr.821/5, me sipérfaqe 444810m?
“Ranishte”, proné “Shtet” regjistruar n€ vol.5 faqe 222.

Nga verifikimi 1 parcelave t&€ mésipérme né sistemin ASIG Geoportal rezulon se skaji mé 1 largét
1 kufirit t& parcel€s nga shtrati i detit (buza e ujit) €shté mé pak se 200m (rreth 185m) ndérsa
skaji mé i afért prek shtratin e detit.

-Ka mospérputhje t€ zérit kadastral né titullin e pronésis€ sipas t€ cilit éshté vendosur kthehet
“Pyll” dhe planrilevimit t€ pérgatitur nga topografi i licensuar sipas t€ cilit né fakt sipérfaqja
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€shté “Ranishte” dhe jo “Pyll”. Edhe nga Ortofoto e vitit 2007 dhe vitit 2015 né ASIG Geoportal
pasuria né fjalé rezulton té jeté “Ranishte”.

Pér sa mé larté éshité tjetérsuar prona publike e llojit “Ranishte” me sipérfage 56441m* duke i
ndryshuar zérin kadastral né “Pyll”, proné “Shtet” e cila éshté e patjetérsueshme dhe e
paparashkrueshme.

-Sipas vendimeve té mésipérme kétyre trashégimtaréve u &shté njohur dhe kthyer vet€ém 59ha,
ndérkohé q€ nga verifikimi i kartelave rezulton té€ jené regjistruar 786294m” toké “Pyll’ e
“Livadh” (78.63ha). Pér sa mé larté &shté kthyer 19.63ha toké “Pyll” mé tepér sesa &shté
vendosur nga Gjykata e rethit Lezhé.

Veprimet ¢ mésipérme jan€ né kundérshtim me nenin 4 pika 8 dhe nenin 5 t€ Ligjit Nr.111/2012,
“Pér menaxhimin ¢ integruar té burimeve ujore”, i ndryshuar.

-Duke u nisur sa mé lart€, n€ ményré qé t& béhet rikthimi né gjendjen e méparshme dhe
parandalimi i tjetérsimit t€ métejshém té paligjshém té pronés publike “Ranishte” (vértetuar kjo
edhe nga planrilevimet e pérgatitura nga topografi i licensuar) né ZK2568, Mali i Rencit, ZVRPP
Lezhé té b&jé verifikimin e t& gjitha pasurive t€ cilat rrjedhin nga pasuri nr.821 deri né
transaksionin e fundit, pasuri t€ cilat jané regjistruar né kundérshtim me vendimet e kthimit té
pronave dhe vendimet e gjykatave té cilat nuk trajtojné si objekt padie pasuri né zErin kadastral
“Ranishte” (né 6 raste pér sipérfaqen 102770m?), por qé i cili edhe nuk ka qené objekt i kthimit
té pronés, si dhe né kundérshtim me Ligjin Nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore”, i ndryshuar, Ligjin nr.7501 etj., pasuri té cilave u éshté ndryshuar zéri kadastral
nga “Ranishte” né “Pyll” ose “Kulloté” (né 2 raste pér sipérfagen 56441m pyll dhe 11583m
kulloté), pasuri té cilave u €shté ndryshuar zéri kadastral nga “Ranishte” né aré (n€ 2 raste pér
sipérfagen 57664.6m2) sipas AMTP-ve té 1éshuara dhe té regjistruara né kundérshtim me VKM
nr.994, daté 09.12.2015 “Pér procedurén e regjistrimit t€ akteve t€ marrjes sé tokés né pronési”, 1
ndryshuar, duke moslejuar tjetérsimin né ményré té paligjshme té€ pronés publike né favor té
personave privaté. Mbas kryerjes s€ verifikimeve pérkatése ZVRPP Lezhé té rikthej€ pasurité né
proné “Shtet” né z€rin kadastral té regjistrimit fillestar i cili éshté “Ranishte” (Aneksi 1).
Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé té marré masa bazuar né nenin 27 t€ ligjit nr.111/2018,
daté¢ 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, duke vendosur kufizimin dhe t€ kthejé né€ gjendjen e
méparshme, pra né€ zérin kadastral “Ranishte” me pronar “Shtet”, pasurité e trajtuara mé sipér té
cilat nuk kané€ gené objekt 1 ligjit pér kthimin dhe kompensimin e tokés apo i Ligjit nr.7501, si
dhe t€ njoftojé Avokaturén e Shtetit dhe Agjenciné e Trajtimit t€ Pronave.

Gjetje nga auditimi: N¢ 1 rast, ZVRPP Lezhé, né ZK8631, ka regjistruar fotokopjen e noterizuar
pér vendimin nr.3/1, daté 20.06.1997 t€ ish-KKKP duke tjet€rsuar né favor t€ personit privat
sipérfagen truall prej 1348m?. Pér sa mé larté regjistrimi €shté béré né kundérshtim me nenin 24
té Ligjit nr.111/2018 “Pér kadastrén”, sipas t€ cilit aktet e fitimit té pronésisé pércillen nga
institucionet qé i léshojné ato né rrugé shkresore.

Gjithashtu mbi bazén e dokumentacionit té paraqitur pér regjistrim, ZVRPP Lezhé duhet té kishte
kérkuar informacion Agjencisé sé Trajtimit té Pronave pér ekzistencén e njé vendimi té tillé dhe
té kérkonté kopje té njésuar me origjinalin nga ai institucion pér té vijuar me regjistrimin sipas
nenit 68 té Ligjit nr.111/2018 “Pér kadastrén”.

Pér sa mé lart€ ky regjistrim &shté kryer né kundérshtim me nenin 24 dhe 68 té Ligjit
nr.111/2018 “Pér kadastrén”.
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Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé t€ marré masa bazuar n€ nenin 27 té ligjit nr.111/2018,
daté 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, duke vendosur kufizimin pér pasuring e trajtuar mé sipér deri
né plotésimin ¢ dokumentacionit tekniko-ligjor origjinal apo té njésuar nga ATP.

Gjetje nga auditimi: Né 7 raste (Aneks nr.3), né Zonén Kadastrale 2562 fshati Malecaj, me
indicie nga regjistrimi 1 tokave bujqé€sore u bé verifikimi me zgjedhje 1 disa praktikave té
regjistrimit deri n€ origjin€. Nga verifikimi u konstatua se ZVRPP Lezhé ka tjetérsuar né ményré
té paligjshme né favor t€ personave privaté sipérfagen e tokés bujqésore prej 132565m? (13.25
ha) si méposhté:

- ZVRPP Lezhé né€ 3 raste ka regjistruar dhe léshuar certifikata pronésie né favor té
personave privaté mbi bazén e AMTP-ve fotokopje t€ panjésuara me origjinalin nga
institucioni pérkatés dhe té cilat nuk pérmbajné elementet e formés e pérmbajtjes pér
shkak se dokumenti nuk ka nénshkrimin e kryetarit t€¢ Komisionit t€ Ndarjes sé Tokés.

- ZVRPP Lezhé né€ 1 rast ka regjistruar dhe léshuar certifikata pronésie né favor té
personave privaté mbi bazén e AMTP-s€ fotokopje e noterizuar, pra jo origjinal dhe as e
njésuar me origjinalin nga institucioni pérkatés

- ZVRPP Lezhé né 2 raste ka regjistruar dhe 1€shuar certifikata pronésie né favor té
personave privaté mbi bazén e AMTP-ve fotokopje t€ panjésuara me origjinalin nga
institucioni pérkatés dhe t€ cilat nuk pérmbajné elementet e formés e pérmbajtjes pér
shkak se dokumenti nuk ka as vulé dhe as nénshkrimin e kryetarit t€ Komisionit t&
Ndarjes sé Tokés.

- ZVRPP Lezhé né 1 rast ka regjistruar dhe l1&€shuar certifikaté pronésie né favor t€ personit
privat mbi bazén e AMTP-sé né pérdorim, akt 1 cili nuk %oérbén titull pronésie.

Pér sa mé larté regjistrimi i sipérfages totale prej 132565m“ (13.25 ha) toké bujgésore dhe
l1éshimi 1 certifikatave t€ pronésisé €shté béré n€ kundérshtim me:

- UKM nr.2, daté 08.04.2009 “Pér ményrén e procedimit t€ organeve t€ administratés publike,
pér pasurité e paluajtshme, t€ fituara me aktin e marrjes s€ tokés né pronési (AMTP)”,

- UKM nr.2, daté 12.09.2012 “Pér pércaktimin e elementeve t€ akteve, q€ verifikohen nga zyra e
regjistrimit t€ pasurive t€ paluajtshme dhe té€ procedurés pér nxjerrjen e urdhrit té regjistruesit”,

- Ligjin nr.7501, dat€ 19.7.1991 "Pér tokén", i ndryshuar,

- Ligjin nr. 7843, daté 13.7.1994 “Pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme”, i ndryshuar,

- Ligjin 33/2012, dat€ 21.03.2012 “Pér regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme”, i ndryshuar,

- nenin 192 dhe 193 té Ligjit nr.7850 “Kodi Civil 1 Republikés s€ Shqipéris€”, daté 29.7.1994, 1
ndryshuar, dhe

- nenin 107 t&€ Ligjit nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative”, i ndryshuar,
Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé t€ marré masa bazuar né nenin 27 t& ligjit nr.111/2018,
daté 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, duke vendosur kufizimin deri n€ plotésimin e dokumentacionit
té vlefshém tekniko-ligjor.

Gjetje nga auditimi: N¢ Kartelat e Pasurive t€ Paluajtshme, né emér t€ K/Familjaréve sipas
listave emérore t€ pronaréve t€ trojeve dhe ndértesave 001 (Aneks nr. 3.1), né ZK 2562 Malecaj,
jané regjistruar sipérfage “Kullot€”, né€ kundérshtim me nenin 6 té Dekretit nr. 7011, dt.
03.12.1985, “Pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e planeve rregulluese té qyteteve dhe té
fshatrave.” ku lejohej t&€ merrej pér g€llimin e ndértimit t€ banesés vet€ém njé ngastér deri né
sipérfagen truall 250m® né fshatrat kodrinoré, ndérsa né fshatrat malore deri né 300m®. N&
ZVRPP Lezhé, nga ana e Njésisé s¢ Menaxhimit t€ Projektit éshté kryer regjistrim fillestar 1
pronés publike, pa titull pronésie, né favor té personave privaté
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-né 15 raste me sipérfaqe prej 37872m? né zérin kadastral “Kulloté”,

-né 10 raste me sipérfage 20029m? pemétore, t& cilat nuk kané qené objekt i Dekretit nr. 7011,
dt. 03.12.1985, “Pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e planeve rregulluese té qyteteve dhe té
fshatrave.”.

Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé t€ marré masa bazuar n€ nenin 27 té ligjit nr.111/2018,
daté 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, duke vendosur kufizimin dhe t€ kthejé proné “Shtet” t& gjitha
sipérfaget e llojit “Kulloté€” dhe “Pemétore” t& pasurive té trajtuara mé sipér pér shkak se nuk
kan€ gené objekt i Dekretit nr. 7011, dt. 03.12.1985, “Pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e
planeve rregulluese té gyteteve dhe té fshatrave dhe nuk mund té regjistrohen me listén emérore
té pronaréve té trojeve dhe ndértesave 001.

Gjetje nga auditimi: Né 2 raste (Aneks nr.3/1), ish-ZVRPP Lezhé ka regjistruar né favor té
personave privaté vetém sipérfagen truall prej 542m° pa ndértes€, ndérkohé qé dispozitat ligjore
pércaktojné se trualli jepet vetém me qéllimin e disponimit t€ njé ndértese.

Pér sa mé larté, regjistrimet pér kéto sipérfaqe jané€ béré né kundérshtim me nenin 23 té Ligjit nr.
7843, daté 13.7.1994 “Pér regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme”, i ndryshuar, nenin 24 té Ligjit
nr.33/2012, daté 21.03.2012 “Pér regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme”, i ndryshuar
Rregulloren nr. 184, daté 08.04.1999 “Pér punén e zyrés s€ regjistrimit t€ pasurive té
paluajtshme”, e ndryshuar, Kreu 1V, pika 13, si dhe me urdhrin e Kryeregjistruesit nr. 3191, daté
11.05.2012 “Unifikimi i procedurave té regjistrimit té pasurive “Truall+Ndértesé”, n€ zonat
urbane t€ fshatit, bazuar né aktet e Iéshuara nga organet ¢ pushtetit vendor bazuar né Dekretin nr.
7011, daté 03.12.1985, “Pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e planeve rregulluese té qyteteve
dhe té fshatrave.”, VKM 432, dat€ 14.08.1995 “Pér procedurat e regjistrimit t€ pasurive té
paluajtshme ne zonén urbane té fshatit”, t€ shfuqizuar” dhe VKM nr. 159, daté 21.03.2006.
Rekomandim: Drejtori i DVASHK Lezhé t€ marré masa bazuar né nenin 27 t€ ligjit nr.111/2018,
dat€ 07.02.2019 “Pér Kadastrén”, t&€ kthejé proné “Shtet” sipérfagen truall prej 542m? pér
pasurité e trajtuara mé larté.

Gjetje nga auditimi: N& 1 rast, ZVRPP Lezhé né ZK2568, Mali i Rencit, ka ndryshuar zérin
kadastral nga “Pyll” né “Aré€” pér pas. nr.1009/7, pas. nr.1009/8, pas. nr.1009/9